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„Czarna Reichswehra” powstała w strefie angielskiej
Dawne formacie wo|skowe nie rozwiązane
Moskwa (API). „Prawda*4 zamieszcza arty- 

Icul swego korespondenta berlińskiego o niemiec
kich formacjach wojskowych w angielskiej strefie 
okupacyjnej. Korespondent stwierdza: „Wiado
mo, że sprawa zachowania niemieckich formacyj 
•wojskowych w angielskiej strefie okupacyjnej 
była kilkakrotnie przedstawiana Sojuszniczej Ra
dzie Kontroli w Niemczech.

Z obrad komisji politycznej O. N. Z.

Projekt ujawnienia ilości ojsii ma zapewnie parcie
Londyn (obsł. wł.). W Nowym Jorku na po

siedzeniu komisji politycznej Zjednoczonych Na. 
rodów delegat Wielkiej Brytanii Noel Baker 
oświadczył, że jeżeli wniosek sowiecki, wysu
wający projekt ujawnienia ilości wojsk, zostanie 
przyjęty, to

Wielka Brytania nie postawi swego weta,
kiedy sprawa ta znajdzie się na porządku dzien
nym Rady Bezpieczeństwa Delegat brytyjski 
powiedział także, że pragnie rozwiać wra
żenie, jakoby Wielka Brytania chciala usunąć 
sprawę rozbrojenia z porządku dziennego Rady 
Bezpieczeństwa. Wielka Brytania uważa przeciw
nie, że Rada Bezpieczeństwa może tym proble
mem zająć się w sposób skuteczny, Noel Baker 
■wyraził ubolewanie, że niektórzy członkowie ko
misji żywią jakieś podejrzenia. Powiedział on, 
że nie ma żadnych podstaw do teorii, iż Wielka 
Brytania pragnie cokolwiek zataić i podkreślił 
raz jeszcze, że Wielka Brytania życzy sobie 
jak największej jawności, jeśli idzie o wszystkie 
sprawy natury wojskowej.

Wstrząs ekonomiczny U. S. A.
Ekonomiści zachodni, oceniając powojenną 

sytuację gospodarczą Stanów Zjednoczonych, 
przepowiadają, że kryzys „wieku obfitości" 
JAge of plenty) w tym kraju nastąpić musi 
w roku przyszłym, gdyż pojemność rynku 
wewnętrznego nie jest w stanie wchłonąć pro
dukcji własnej a rynki zewnętrzne wskutek 
wyniszczeń wojennych nie mogą być odbior
cami wytwórczości U. S. A.

Ekonomista amerykański Stuart Chase w 
pracy swej pt. „Goals for America" (Cele 
Ameryki) . pisze, że przemysł amerykański 
w czasie wojny rozbudowany został do tych 
rozmiarów, iż Amerykanie zrozumieli, że gdy
by można rozwinąć w pełni produkcję tego 
kraju „ludzie techniki mogliby dosłownie za
lać nas towarami". Amerykańska ekonomie 
fizycznie mogłaby całkowicie zapewnić 
wszystkim obywatelom swoim pracę i wysok' 
standard życia, lecz wielki rozwój sił wy
twórczych nie oznacza bynajmniej dobrobytu 
mas. Rozbudowany na wysoką skalę przemysł 
wojenny Stanów Zjednoczonych zapewnia’ 
w czasie wojny robotnikom wysoki poziom 
życia. Produkcja szła na potrzeby armii 
i sprzymierzonych państw. Z chwilą zakoń
czenia wojny rozpoczął się niebezpieczny 
okres przestawiania przemysłu wojennego na 
stopę pokojową, czyli tzw. rekonwersja. Słu
szność mają ci Amerykanie, którzy mówią, 
że „łatwiej było wciągnąć wóz na górę, niż 
spuszczać go w dół".

Niezwłocznie po zakończeniu wojny w 
U. S. A. i w Anglii powstały ostre konflikty 
pomiędzy kapitalistami i robotnikami. Zasad
niczą przyczyną tych konfliktów jest walka 
robotników o utrzymanie poziomu płac za
robkowych. Trzeba pamiętać, że w warunkach 
U. S. A. rekonwersja przemysłu doprowadziła 
do silnego obniżenia płac zarobkowych, gdyż 
ustały wysoko opłacane godziny nadliczbowe, 
zmniejszyła się ilość zatrudnionych członków 
jednej rodziny itd. Prócz tego przedsiębiorcy, 
wykorzystując bezrobocie i podaż sił robot
niczych, zaczęli systematycznie obniżać pła
ce zarobkowe. Tymczasem po wojnie ceny na 
przedmioty bezpośredniego użytku nie spadły 
a wzrosły przeciętnie o 17«/o.

O ile w okresie mobilizacji przemysłu na 
potrzeby wojny, wysokość produkcji przemy

Przedstawiciele brytyjscy oświadczali kilka-1 ostatnio wiadomości, że niemieckie formacje 
krotnie, że zastosują kroki celem rozwiązania wojskowe dotychczas egzystują i że 
tych formacyj. Pomimo to jednakże rozeszły się |

Brytyjczycy tworzą specjalne niemieckie jednostki wojskowe
które ludność miejscowa nazywa „czarną Reichs- I skich Hannoweru w pobliżu Hamburga i w poiu- 
wehrą". Jednostki te stacjonują w okręgath wiiej- , dniowym Szlezwigu. Żołnierze noszą ciemno-

Delegat Polski poparł wniosek sowiecki. Wy
raził on przekonanie, że zwyczajni ludzie na ca
łym świecie przywiązują o wiele większą wagę 
do obecności wojsk cudzoziemskich za granicą, 
niż do obecności wewnątrz ich własnych państw.

Delegat Norwegii powiedział, że w świecie dzi
siejszym jest wiele podejrzliwości i braku zau
fania właśnie z powodiu faktów, że tak wiele 
wojsk przebywa na obcych terytoriach. Jego zda- 
niem najprostszą rzeczą będzie przyjęcie wnio
sku w brzmieniu sowieckim. Później Zjednoczone 
Narody powinny przystąpić dopiero do uchwale
nia wniosku brytyjskiego.

Delegat Egiptu przedłożył wniosek, aby wszyst
kie państwa natychmiast wycofały swe wojska 
z cudzych terytoriów. Delegat Szwecji wyraził 
opinię, że obecność wojsk jest zagadnieniem od
rębnym od sprawy rozbrojenia i dlatego popari 
wniosek sowiecki.

Z kolei zabrał głos minister Molotow, które 
nakłaniał komisję do przyjęcia wniosku. Oświad

słowej stale wzrastała, o tyle obecnie stop
niowo spada. Z maximum osiągniętego na je
sieni 1943 r„ gdy indeks produkcji osiągnął 
prawie 250, w sierpniu 1945 r. indeks ten 
spadł do 175, a w połowie roku bieżącego 
Jo 140. Innymi słowami rozmiary produkcji 
przemysłowej Stanów Zjednoczonych skur
czyły się o I/3.

Świat zrujnowany wojną, jak już zazna
czyliśmy, nie jest w stanie wchłonąć produk
cji amerykańskiej: Polityka chętnie rozdzie
lanych pożyczek na odbudowę gospodarstw 
zrujnowanych państw, dać może efekty do
piero w latach późniejszych. Osobne zagad
nienie stanowi kwestia bezrobocia jako nie
odłączny atrybut rekonwersji przemysłowej. 
Bezrobocie po drugiej wojnie jest na razie 
niniejsze, niż po pierwszej i wynosi około 
4 milionów, lecz dzieje się to na skutek utrzy
mywania pod bronią silnej armii, co byłe 
-bodnę po pierwszej wojnie światowej.

Nie bez wDływu na hamowanie produkcji 
iowojennej Stanów Zjednoczonych jest po
wolny proces normalizacji stosunków poli
tycznych na świecie. Walka o pokój trwa, 
co opóźnia stabilizację życia gospodarczego 
w różnych krajach, które mogłyby być od
biorcami amerykańskiej produkcji przemy
słowej.

W wypadku konkretnym strajku górników 
trzeba wziąć pod uwagę zagrożenie świata 
pracy przez ofensywę kapitału wielkiego 
urzemysłu i specjalne zaniepokojenie wywo
łane wśród tak spokojnych i konserwatyw
nych robotników jakimi są robotnicy amery
kańscy, zwycięstwem partii republikańskiej 
na ostatnich wyborach. Niefortunne posunię
cia chwiejnego prezydenta Trumana w za
kresie zniesienia kontroli cen, przyczyniły 
się do chaosu na rynku pracy i zaostrzyły 
czujność robotników.

Jedno jest pewne, że wstrząs ekonomiczny 
jakiego doznają obecnie Stany Zjednoczone 
nie pozostanie bez wpływu na rozwój ruchu 
robotniczego w tym kraju i obostrzy przeci
wieństwa międzyklasowe. Strajk obecny zda- 
je się być tylko przygrywką do wielkich prze
mian, przed jakimi znajdują się Stany Zjed
noczone. 1

H. Barański

czył on, że owiecki zostanie
uchwalony, ’ ornie t powinna się za
jąć wnioskiem brytyjsKiui j Ujadać sprawę roz
brojenia Na tej drodze zdaniem Mołotowa osiąg
nąć można jednomyślność. Rząd sowiecki uważa 
— ciągnął Mołotow — że Rada Bezpieczeństwa 
znajdzie jakiś skuteczny sposób sprawdzenia po
danych informacji i cyfr.

Strajk górników sparaliżował przemysł amerykański
Londyn (obsł. wl.). Strajk węglowy W Sta

nach Zjednoczonych trwa już siódmy dzień. Jak 
dotychczas dla Europy, Ameryki Łacińskie- 
i Bliskiego Wschodu oznacza to stratę 4 milionów 
ton węgla, ponieważ węgiel, który był przezna
czony na eksport został z powodu strajku skie
rowany na rynek wewnętrzny. Produkcja w prze
myśle stalowym maleje gwałtownie, a zakłady 
użyteczności publicznej zredukowały swoją ak
tywność.. Proces przywódcy górników amerykań
skich Lewisa rozpoczął się wczoraj w Waszyng
tonie. Jest on oskarżony o znieważenie Sądu.

Oświadczenie Lewisa
Nowy Jork (PAP). W 21 stanach, m. in. w 

mieście Nowy Jork obowiązuje zaciemnienie

Tajne obrady Wielkiej Czwórki
Rozmowy weszły w stadium krytyczne

Londyn (obsł. wł.). Walne posiedzenie Rady 
Ministrów spraw zagranicznych odbyło się w 
warunkach zupełnej tajności, przewidzianej na 
posiedzeniu wtorkowym. Tajność została wpro
wadzona na żądanie ministra Byrnesa, który wy
raził opinię, że w obecnym krytycznym stadjum 
konferencji ministrowie nie powinni ogłaszać 
codziennych komunikatów o postępach swoich 
dyskusji.

Po przeszło 3-tygodniowych obradach mini
strowie spraw zagranicznych wciąż jeszcze nie 
załatwili 35 klauzul traktatu z Włochami, które 
figurują jako pierwsze na ich porządku dzien
nym. Czeka ich również wiele innych spornych

Zjazd kieroiiilio fhldz.Fow.InSeraćh ji i Propagandy
pod znakiem Daniny Narodowej

W dniu wczorajszym odbył się w gmachu 
Wojew. Urzędu Informacji i Propagandy zjazd 
kierowników powiatowych urzędów. Tematem 
obrad były zagadnienia związane z Daniną Na
rodową.

Przybyłych delegatów powitał naczelnik Urzę
du Informacji i Propagandy Fr, Szczerbal. Pier
wszy referat programowy o Daninie Narodowej 
wygłosił naczelnik mgr Rossmann. Po referacie 
wywiązała się żywa dyskusja, w czasie której 
p. Tkaczyk jako przedstawiciel powiatu wrzesiń
skiego złożył w imieniu Wspólnoty Pracowników 
Przemysłu Drzewnego z Orzechowa, pow. Wrze
śnia, przedterminowo 530 tys. złotych na rzecz 
Daniny Narodowej. Czyn obywatelski pracowni
ków Orzechowa przyjęli zebrani entuzjastyczny
mi oklaskami.

Anglia ewakuowała Aleksandrię
Wojska brytyjskie zostaną wycofane z Egiptu

Londyn (obsł. wł.). Marynarka brytyjska 
dokonała swej ewakuacji z Aleksandrii, wielkie
go portu egipskiego. Aleksandria przez 64 lata 
była główną bazą floty brytyjskiej na Morzu 
Śródziemnym. Opuszczenie jej teraz jest wy
pełnieniem obietnicy brytyjskiej, danej przez 
premiera Attlee w maju br. w czasie rokowań 
na temat rewizji traktatu angio-egipskiego z ro
ki' 1936. Wszystkie siły zbrojne zostaną również 
wycofane z Egiptu.

Za wyjątkiem małych stacyj telegraficznych

zielone mundury kroju brytyjskiego i wojskowe 
czapki. Oficerowie noszą niemieckie uniformy 
jedynie bez hitlerowskich odznak. Oficerowie do 
rangi kapitana mają epolety naszyte na dolnej 
części rękawa, tak jak byli oficerowie niemieccy. 
W formacjach „czarnej Reichswehry" utrzymy
wana jest dyscyplina wojskowa. Żołnierze salu
tują oficerów, którzy mają prawo aresztowania 
swych podwładnych i poddania ich innym karom 
dyscyplinarnym. ŻSłnierze tej armii płatni aą, 
tak jak w armii niemieckiej. Celem zamaskowa
nia, władze brytyjskie nazywają te jednostki „od
działami pracy" lub „transportowymi". Wiado
mo, że ludzie ci nie wykonują żadnej pracy, lecz 
odbywają służbę wojskową i wojskowe ćwicze
nia, słuchają odczytów na tematy polityczne i 
wojskowe. Jednostki te pozostają pod dowódz
twem oficerów armii hitlerowskiej."

„Prawda" kończy artykuł słowami: „Jest jesz
cze wiele innych faktójy dowodzących, że Bry
tyjczycy nie wypełnili postanowienia Sojuszni
czej Rady Kontroli, dotyczącego rozwiązania for
macji niem ckich, nie wspominając już o braku 
dotrzymani/ ich własnych obietnic."

obliczone na oszczędzanie elektryczności w zwią
zku ze strajkiem węglowym. John Lewis oświad
czył, że sąd nie miał prawa wydać nakazu krępu
jącego jego akcję, która zmierza do osiągnięcia 
lepszych warunków dla górników w nowej umo
wie zbiorowej.

Warszawa (obsł. wł.). Strajk górników w 
Stanach Zjednoczonych trwa. Jak dotąd ani rząd, 
ani przywódca górników Lewis ni-e okazują chęci 
kompromis'' Stanowisko rządu wobec strajkują
cych wywołuje coraz większe ' rozczarowanie 
opinii publicznej.

Gospodarcze konsekwencje strajku górników 
są już bardzo poważne. Do końca tygodnia spo
dziewać się można, iż milion ludzi w Stanach Zje
dnoczonych straci pracę.

punktów. Należy do nich sprawa wolnej żeglugi 
na Dunaju oraz kilka zagadnień granicznych.

Korespondent radia brytyjskiego donosi z No
wego Jorku: Konferencja ministrów spraw zagra
nicznych weszła obecnie w stadium krytyczne, 
które zadecyduje, czy w ogóle warto kontynuo
wać dyskusję na temat projektu traktatu pokojo
wego. Na przyjęciu wydanym przez ministra 
Byrnesa, ministrowie spraw zagranicznych roz
mawiali prywatnie przez 5 godzin w towarzystwie 
swoich tłumaczy o sprawach, które tak bardzo 
utrudniają kompromis Wielkiej Czwórki na te
mat Triestu i tym samym traktatu z Włochami.

Drugi referat o planie trzyletnim wygłosił dyr. 
Dudowicz, przewodniczący Wojew. Komisji Oby
watelskiej Daniny Narodowej. Dyskusją nad dru
gim referatem zakończono pierwszą część obrad.

Drugą część obrad zjazdu wypełniły sprawo
zdania.oraz instrukcje wewnętrzne Urzędu Infor
macji i Propagandy. (LW)

Prezydent Bierut 
na Daninę Narodową

Warszawa (PAP). Prezydent Krajowej Rady 
Narodowej ob. Bolesław Bierut wpłacił na Da
ninę Narokową na zagospodarowanie Ziem Za
chodnich kwotę 100 000 zł.

wszystkie brytyjskie urządzenia i instalacje zo
stały usunięte z Aleksandrii a wszystkie okręty 
wojenne odeszły do Malty. Obejmują one: 1 lot
niskowiec, 4 krążowniki, 1 kontrtorpedowiec i 3 
okręty podwodne. Wycofanie wojsk brytyjskich 
posuwa się w szybkim tempie i wszystkie wojska 
brytyjskie opuszczą Kair, Aleksandrię i deltę 
Nilu z końcem marca przyszłego roku.

Obecnie wstrzymane zostały rokowania na te
mat nowego traktatu z poyiodu panujących waśni 
w ionie delegacji egipskiej.
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VII dzień procesu P.Z. W. „Maria"

Zeznanie „Toma Bogdanowicza-twórcy organizacji
Podczas wczorajszej sesji przedpołudniowej 

Sąd przesłuchiwał w charakterze świadka, organi
zatora grupy 1’. Z. W. „Maria" Stanisława Bogda
nowicza pseud. „Tom", który będzie odpowiadał 
przed Wojskowym Sądem w Gdańsku.

W toku stawianych pytań Sąd wydobył ze 
świadka zeznania, określające cel utworzenia i 
rozwijania działalności Polskiego Związku Woj
skowego. Cele podane przez „Toma" stoją w ra
żącej sprzeczności ze środkami, którymi posłu
giwano się dla ich realizacji.

W ' zeznaniach swych wprowadza świadek 
swoiście pojmowane pojęcie ludzi „niebezpiecz
nych" i „bezpiecznych'. Funkcjonariusze Urzę
dów Bezpieczeństwa Publicznego, Milicji Oby
watelskiej i wszelkich organów’ mających na celu 
utrzymanie ładu, spokoju w życiu społecznym 
naszego odradzającego się państwa są w zrozu
mieniu Bogdanowicza ludźmi „niebezpiecznymi", 
ludźmi przed którymi trzeba ostrzegać przerzu
canych z Białej Podlaskiej „spalonych" t. zn. roz
poznanych członków nielegalnych organizacji. 
Montuje się w tym celu cały aparat •wywiadow
czy na czele którego staje osk. Rutkowski. Rolę 
głównych informatorów-wywiadowców odgrywa
ją oskarżeni „Karaś" Albin Słowikowski oraz 
Halina Jakubowska. W grupie tej uplasowany 
został także osk. Freitag, przydzielony Rutkow
skiemu bez ściśle określonego zakresu obowiąz
ków. Dla lepszego zorientowania się, teren po
dzielony został na szereg placówek.

W skład sztabu wchodzili'następujący oskar
żeni: „Tom" Bogdanowicz p. o. komendanta ob
wodu, adjutanci Słowikowski i Nowowiejski. 
Rutkowski, pełniący funkcję szefa wywiadu i 
kwatermistrz obwodu Vorbrott.

— Czy grupa operacyjna została stworzona? 
— pada pytanie Sądu.

— Nie. Stworzona została raczej grupa, a wła
ściwie sekcja myśliwska z Downarem na czele, 
mająca na celu zaopatrywanie organizacji w mię
so ustrzelonej zwierzyny — odpowiada świadek.

— Rozumiem, tą zwierzyną mieli być Stroisz, 
Garbacz, Wielgosz... — czyni uwagę sędzia. Czy 
bronią myśliwską w tych polowaniach używaną 
miały być karabiny maszynowte — pyta w dal
szym ciągu, wskazując na broń leżącą na stole, 
mogącą mieć najrozmaitsze zastosowanie odlegle 
jednak od myśliwstwa.

— Nie o tej broni nie wiem, dokonałem przerzu
tu z Białej Podlaskiej jedynie 2 pistoletów ma
szynowych — wyjaśnia świadek — chociaż nie 
daje objaśnienia jak ich na polowaniu używać.

Przy konfrontacji „Toma" z Vorbrottem ten 
ostatni podtrzymuje zeznania złożone w toku po
stępowania dowodowego, że prace organizacji 
nielegalnej miały być rodzajem prac podwalino- 
wych do mającego zawiązać się na danym terenie 
P. S. L.

Bogdanowicz stanowczo zaprzecza jakoby miał 
tego rodzaju wskazania dawać. Stara się w dal
szych zeznaniach przekonać Sąd o swojej nie
świadomości na temat rabunków i mordów, po
pełnionych przez członków organizacji.

W ogniu pytań prokuratora świadek nie umie
Londyn (obsł. wł.). Jeden z członków grec

kiego sztabu generalnego, udał się samolotem 
wyjaśnić dlaczego nie usłuchał wezwania komen- do Nowego Jorku wioząc dokumenty, stwierdza-

Byiaisja gabinetu premiera Bifirolta
Warszawa (obsł. wł.). W środę odbyło się ^załatwieniu mandatów poselskich. W dalszym

we Francji pierwsze posiedzenie Zgromadzenia 
Narodowego. Tymczasowym przewodniczącym 
został najstarszy z posłów, sekretarzami zaś 6 naj
młodszych wiekiem posłów. Premier Bidault zło-
zył na ręce przewodniczącego dymisję swojego tia komunistyczna nadal domaga się stanowiska 
gabinetu. Zgromadzenie przystąpi, do pracy po I premiera dla Thoreza.

Triestowi grozi strajk generalny
Paryż (API). Włoscy i jugosłowiańscy tram

wajarze w Trieście, którzy dotychczas zwalczali 
się, połączyli swe siły dla przeprowadzenia 
strajku generalnego, żądając 30 procent podwyż
ki płac, dodatku zimowego i przydziału ubrania. 
12 tys. strajkujących, którzy porzucili pracę 
wczoraj po południu należą do projugosiowiań- 
skich zjednoczonych związków zawodowych i do 
prowłoskich julijskich związków zawodowych. 
Obydwie te organizacje odmawiały dotychczas 
wszelkiej wspólnej akcji. Jednak przeprowadzają

tfljenrje « raJio Jonnwą:
O Fritz Ebert, syn b. prezydenta Republiki 

Weimarskiej, został wybrany przewodniczącym 
Landtagu prowincji magdeburskiej (w strefie so
wieckiej).

O Wielu filatelistów z Niemiec i zagranicy, 
przybyło do Berlina na wielką licytację znacz
ków pocztowych. Sprzedano ogółem znaczków 
na sumę przeszło milion marek. Najdroższy zna
czek został sprzedany za 45.000 marek.

0 Według wiadomości nadeszłych z Madrytu 
w dzielnicy reprezentacyjnej Madrytu między, 
partyzantami republikańskimi a policją doszło do 
starć. Komunikat żandarmerii Franco oświadcza, 
że zabity został przywódca partyzantów Guador- 
rama, a jego zastępca ciężko ranny.

0 W Anglii nadal szaleje wichura. Deszcze 
spowodowały znaczny przybór rzek. Poziom Ta
mizy w górnym jej biegu podniósł się o 30 cm. 
Wiele łąk nadbrzeżnych zostało zalanych a nie
które drogi są nie do przebycia. Wichura wy
rządziła wielkie szkody w całej Anglii. Przepo
wiadają dalsze opady i wietrzną pogodę.

0 Bombowiec typu „Boston" zawadził o dach 
piętrowego autobusu, zabijając 8 lotników i ra
niąc ponad 5. 12 pasażerów znajdujących się na 
piętrze odniosło rany. Pilot wyszedł bez szwanku.

0 Agencja France Presse donosi z Tokio, że 
związek robotników elektrowni zagroził rządowi 
przerwaniem prądu w całe) Japonii od dnia 
27 bm., jeśli nie zostaną zaspokojone żądania, 
dotyczące podwyżki płac.

danta A. K. pułk. Radosława, wzywającego do 
ujawnienia się, a raczej skłoni! się do wypełnie
nia rozkazu pewnego kapitana „Zenona", komen
danta obwodu Biała Podlaska, zakazującego wyj
ścia z mroków konspiracji do normalnego życia.

Ir/.eri ikirit procesu 12 działaczy OP. i USZ.
Warszawa (PAP). W trzecim dniu rozpra

wy po przerwie obiadowej. Sąd przystąpił do 
przesłuchiwania trzeciego z kolei oskarżonego 
Tomasza Woiframa. Po Powstaniu oskarżony wy
jechał do Krakowa. Tam przypadkowo zetknął 
się z jednym ze swoich znajomych — członkiem 
NSZ, za pośrednictwem którego skontaktował się 
z gen. Boguckim, poczem objął funkcję jego 
adiutanta. Jak twierdzi oskarżony, w pierwszym 
okresie po wyzwoleniu komenda NSZ-u była 
całkowicie zdekompletowana i właściwie skła
dała się jedynie z gen. Boguckiego i oskarżone
go. Wobec panującej podówczas dezorientacji, ża
dnych czynności nie przedsiębrano. Ze względu 
na zamiar studiowania, wejścia w związki mał
żeńskie, jak również — co za tym idzie — wy
szukania sobie pracy, oskarżony, jak twierdzi, 
zwracał się kilkakrotnie do gen. Boguckiego z 
prośbą o udzielenie mu bezterminowego urlopu. 
Nastąpiło to w pierwszych dniach lipca 1945, 
kiedy to gen. Bogucki wyjechał z Łodzi z zamia
rem przedostania się za granicę. Oskarżony 
Wolfram z całą stanowczością stwierdza, iż 
z momentem wyjazdu gen. Boguckiego skończył 
się wszelki dalszy jego kontakt z NSZ-em, roz

W
Kiiku mieszkańców wsi spłonęło żywcem -

Moskwa (PAP). Agencja TASS donosi z Aten, 
że uzbrojony oddział tzw. „Nacjonalistów", na 
czele których stoją znani kolaboracjoniści Me- 
duwakis i Larigos, dokonał napadu na wieś Ksi- 
rowstki w Środkowej Macedonii. Wieś została 
spalona, a ze 120 domów ocalało tylko 10. Wielu 
mieszkańców wsi spłonęło żywcem. 47 osób zo
stało rozstrzelanych. Na miejsce napadu przybyli 
przedstawiciele Częrwonego Krzyża, którzy zdo
łali uratować około 50 rannych w tym kobiety, 
dzieci i mężczyzn.

Kilka dni przed tym bandyci Larigosą zastrze
lili 12 osób we wsi Kokine.

Londyn (obsł. wł.). Jugosławia poinformo
wała Grecję o wzmacnianiu swoich garnizonów 
wzdłuż granicy greckiej, ze względu na to, że 
wielu Greków usiłuje przedostać się do Jugo
sławii.

ciągu toczą się rozmowy w sprawie utworzenia 
nowego rządu.

Na rozstrzygnięcie tej sprawy -wpłyną niewąt
pliwie wyniki wyborów do Rady Republiki. Par

obecnie rokowania w sprawie zjednoczenia we
dług wytycznych, zaleconych przez Światową Fe
deracją Związków Zawodowych na posiedzeniu 
w Paryżu w zeszłym miesiącu. Prawdopodobnie 
żądania tramwajarzy zostaną w stu procentach 
wykonane.

WałRi między wojsRami aagło-holendersKimi 
a indonezyjsRimi

Warszawa (obsł. wł.). W licznych miejsco
wościach archipelagu Indonezyjskiego trwają 
walki pomiędzy wojskami anglo - holenderskimi 
a indonezyjskimi.

Wójska holenderskie rozpoczęły na wyspie 
Bali ofensywę przeciw Indonezyjczykom. W pią
tek wylądował na Sumatrze oddział armii holen
derskiej. •

Tajemnicza eksplozja w Sztokholmie
Sztokholm (API). Stolica Szwecji żyje w 

silnym napięciu z powodu tajemniczych wybu
chów, które przez 7 ostatnich sobót niepokoiły 
mieszkańców miasta. Ostatniej soboty nastąpiła 
eksplozja na dworcu centralnym, powodując 
szkody oceniane na 200 funtów szterlingów. Po
licja sztokholmska zwerbowała kilka tysięcy 
ochotników do poszukiwania sprawcy tajemni
czych wybuchów, oraz wyznaczyła nagrodę 7000

Zamordowanie konsula norweskiego
Marsylia (API). W dniu wczorajszym za

mordowany został w Marsylii konsul Norwegii 
w swym mieszkaniu. Przypuszczają, że mord 
popełniono w celach rabunkowych.

Układ finansowo-handlowy 
między Szwecją a ZSRR

Warszawa (obsł. wł.). We wtorek ratyfiko
wano w Moskwie układ finansowo-handlowy 
między Szwecją a Związkiem Radzieckim.

Po zabraniu głosu przez obronę, starającą się 
umniejszyć winę oskarżonych Vorbrotta, Ussa 
i Borowskiego oraz wykazać brak cech przestęp
stwa w postępowaniu oskarżonych Kędzierskiego 
i Furmanka, sesję przedpołudniową zakończono.

poczęły się natomiast starania w kierunku uzy
skania pracy, jak również o przyjęcie na Uni
wersytet Poznański.

Przewodniczący zapytuje, co wobec tego skło
niło oskarżonego do pozstawania w dalszym cią
gu w NSZ. Osk. odpowiada, że poza motywami 
natury politycznej, skłoniła go do tego subordy- 
nacja wojskowa. W dalszym ciągu obszernie 
charakteryzując rolę i działalność Organizacji 
Polskiej, d.o której należał będąc członkiem na 
poziomie „C" i porównywuje ją z organizacją 
NSZ. Obie te organizacje, mimo cech równo- 
rzędności, miały zasadniczo odmienne zadania, 
a mianowicie: OP, będąca rodzajem korporacji, 
miała zadanie ideowo-wychowawcze, natomiast 
NSZ — wojskowe. Rzecz prosta, pewne wytycz
ne polityczne uznawane były wspólnie w obu 
organizacjach.

Zapytywany o rolę, jaką spełniała Rada Poli
tyczna przy dowództwie NSZ, oskarżony oświad
cza, iż Rada Polityczna — w szczególności w po
czątkowym okresie wyzwolenia — mogła być 
czynnikiem o charakterze decydującym.

Na tym zeznania oskarżonego Woiframa zo
stały przerwane do dnia następnego.

jące jakoby partyzanci greccy wspomagani byli 
przez państwa ościenne. Delegacja grecka w No
wym Jorku, przygotowuje apel do Narodów Zje
dnoczonych w tej sprawie.

Londyn (API). Z Tirany donoszą, że 20 li
stopada patrol żołnierzy greckich przekroczył gra
nicę albańską między Perdikar i Djmo Kastror 
Posterunek albański zwrócił się do żołnierzy gre
ckich z żądaniem natychmiastowego wycofania 
się z terytorium albańskiego'. Jednakże żołnierze 
greccy, zająwszy pozycję, zaczęli strzelać do po
sterunku albańskiego, który odpowiedział rów

Rozpaczliwa walka uchodźców żydowskich z Anglikami
Londyn (PAP). Agencja Reutera podaje 

szczegóły Starcia pomiędzy wojskami brytyjski
mi a nielegalnymi imigrantami, którzy na statku 
„Lochita" przytyli do portu w Haifie, W czasie 
tych zajść zaginął bez śladu jeden żołnierz bry
tyjski. Jak się zdaje, żołnierz ten uderzony 
5-funtową puszką UNRRA, spadł z pokładu do 
morza i utonął. Według informacji nieoficjalnych, 
20 żołnierzy brytyjskich odniosło rany. Kore
spondent Reutera widział wielu Żydów z okrwa
wionymi bandażami wynoszonych na ląd i odwo
żonych ambulansami do szpitali. Jeden z Żydów 
skacząc z pokładu „Lochity", doznał ciężkich 
ran i zmarł. Trzech żołnierzy brytyjskich, rzuco
nych do morza przez wzburzonych imigrantów, 
zostało wyratowanych przez policję. 6 tysięcy 
Żydów wzięło udział w demonstracji, która od
była się we wtorek po południu w Haifie na znak 
protestu przeciwko zakazowi dopuszczenia nie
legalnych imigrantów na ląd. Demonstranci ro
zeszli się spdkojnie, po wysłuchaniu przemówie
nia, w którym mówca wyraził się: „Nie przy
szliśmy tutaj aby płakać, lecz aby walczyć za 
naszych brati..."

Londyn (obsł. wł.). Najwyższy Sąd w Jero
zolimie- po 4-godzinnej rozprawie zastrzegł so
bie prawo wydania dalszego orzeczenia w spra
wie postanowień ustawy znanej pod nazwą ła
cińską Hobeas Corpus odnośnie do 3,5 tys.

Oddział tubylczy, wchodzący w 6kład armii 
holenderskiej przeszedł z uzbrojeniem na stronę 
Indonezyjczyków.

Prasa holenderska donosi, iż w najbliższym 
czasie będzie wysłany z Holandii do Indonezji 
jeden pułk wywiadowców, 1 artylerii oraz druga 
dywizja holenderska.

koron za schwytanie winnych. Wszystkie dzien
niki sztokholmskie na czołowych miejscach za 
mieszczają artykuły i sprawozdania na temat te-: 
tajemnicy. Trudno ustalić jest dzisiaj, czy syste 
matyczne niszczenie budynków w stolicy ma ja 
kiś cel, , czy jest też czynem szaleńca. Opinie 
publiczna zaniepokojona jest poważnie tym sta
nem rzeczy.

Republika rosyjska pod 
znakiem kampanii wyborczej
Moskwa (PAP). Cała prasa radziecka po

święca wiele uwagi zbliżającym się wyborom do 
Rady Najwyższej Rosyjskiej Federacyjnej Repu
bliki Radzieckiej, które odbędą się 9 lutego 1947 
roku. Dzienniki podkreślają, że wybory te będą 
wydarzeniem politycznym wielkiej wagi w ży
ciu całego Związku Radzieckiego.

Kongres Stronnictwa Pracy
Warszawa (PAP). W dniu 1-go grudnia br. 

odbędzie się w Warszawie I-szy Powojenny Kon
gres Stronnictwa Pracy.

Kongres poprzedzi solenne nabożeństw w ko
ściele pro-katedrainym (OO Karmelitów) u 
Krakowskim Przedmieściu, „

Otwarcie zjazdu nastąpi o godz. 10.1S w sen 
Roma" przy udziale przedstawicieli władz, woj- 

ska partyj stronnictw politycznych i organizacyj 
oraz około 860 delegatów Stronnictwa Pracy w 
wszystkich części Polski. '

Dostawy UNRRY dla Polski 
do końca października br.

Warszawa (PAP). Według danych Minlstec- 
stwa Żeglugi i Handlu Zagranicznego, ogólna cy
fra dostaw UNRRY nadeszłych do Polski od po
czątku działalności tej instytucji do 31 paździer
nika br. wynosi 1 736 558 ton, Z ilości tej naj
więcej dostarczono towarów dTogą morską, a 
mianowicie: 1 708 164 tony, reszta przypada na 
transport drogą lądową i lotniczą.

Największą pozycję tonażu otrzymanego drogą 
morską stanowi żywność — 918 531 ton. Z liczby 
tej na ziarno i artykuły zbożowe przypada 
414 525 ton, na produkty mięsne i rybne — 
142 752 tony, nabiał — 103 053 tony, reszta przy
pada na tłuszcze, oleje i przetwory, cukier, prze
twory jarzynowe i owocowe oraz pacżki żywno
ściowe.

44-godzinny tydzień pracy w Anglii
Warszawa (obsł. w!.). Z dniem 1 stycznia 

1947 roku w Wielkiej Brytanii zostanie wprowa
dzony 44-godzinny tydzień pracy . dla przeszło 
1S mil. robotników. Redukcja 3 godzin pracy 
tygodniowo w stosunku do obowiązującego obec
nie 47-godzinnego tygodnia pracy nie pociągnie 
za sobą zniżki uposażeń.

1
Ludność opuszcza tereny walk

nież strzałami. Do patrolu greckiego przyłączyli 
się żołnierze z posterunku w Pallambas, przyno
sząc ze sobą ciężkie 1 lekkie karabiny maszy
nowe.

Londyn (API). Jak donoszą z Aten, sytuacja 
w Grecji nie ulega poprawie. W wielu rejonach 
wsie opuszczone są przez mieszkańców, drogi 
zawalone są samochodami ciężarowymi, wiozą
cymi żołnierzy, żandarmerię 1 dostawy dla frontu, 
W rejonie Areda, w pobliżu góry Tzsana, oddziały 
powstańców dokonały szeregu wypadów na po
zycje wojsk greckich.

uchodźców, którzy przybyli do Haify na pokła
dzie statku, wiozącego nielegalnych imigrantów 
żydowskich. Trzy statki, które mają przewieźć 
uchodźców na Cypr, stoją na kotwicy w Haifie 
w oczekiwaniu orzeczenia Sądu.

Ceduła giełdy zbożowo-towarowej
z dnia 27 listopada 1946 r.

Cena orientacyjna za 100 kg loco wagon PKP 
stacji załadowania na terenie województwa po
znańskiego.

Żyto bez notowań, pszenica 3250—3550, jęcz
mień przemysłowy 1550—1650, jęczmień browaro
wy 1700—1800, owies pastewny 1500—1600, owies 
przemysłowy 1600—1700, mąka żytnia 90 proc, 
bez opakow. bez notowań, mąka pszejrna 80 proc, 
bez opakow. 4400—4500, otręby pszenne 1300 do 
1400, otręby jęczmienne 900—1000, kasza jęcz
mienna łamana tez opakow. 2300—2400, groch 
Wiktoria 2700—3000, gorczyca 4500—5000, mak 
niebieski 18 000—20 000, ziemniaki fabryczne 300.

Tendencja spokojna. Podaż żywsza.
Towar rozumie się zdrowy, suchy, przeciętnej 

jakości handlowej w partiach wagonowych.

Notowanie cen ziemiopłodów
Wojewódzkiej Komisji w Poznaniu 

(od 1—15 listopada br.)
Ceny przeciętne na terenie województwa po

znańskiego, płacona rolnikom za dostawy w 
mniejszych ilościach (nie wagonowych), w zł za 
100 kg żyto — 1.500 zł: pszenica — 2.800 zł: jęcz
mień browarny — 1.340 zł; jęczmień kaszany — 
1.275 zł; owies — 1.250 zł: ziemniaki — 270 złi 
groch Wiktoria — 2.580 zł: groch zielony — 
2.560 zł; rzepak — 5.800 zł; mak niebieski — 
15.000 zł.

Gryka, proso, fasola biała i kolorowa, rzeuik, 
siemię,lniane i konopne, oraz mak biaiy — bez 
notowań.

Tendencja zwyżkowa, podaż słaba,

2 targu zwierzęcego
W dniu 26 listopada br. na targowisko miej

skie spędzono 254 sztuk bydła, 1044 świń, 111 
cieląt, 46 owiec i 3 kozy, razem — 1458 zwierząt.

Za 100 kg żywej wagi płacono: (ceny loco Tar- 
S°wica Poznań łącznie z koszrtami handlowymi).

Woły: mięsiste tuczone starsze 8000—8400, 
miernie odżywione 7000—7500. Buhaje: tuczone, 
mięsiste 8800-9000, nietuczone, dobrze odży
wione starsze 8200-8500. Krowy: wytuczone 
L±°mo‘ZSt9. ’0400^n°00’ uczone, mięsiste 
9?°0»7™00, ."^tuczone, dobrze odżywione 820.0 
do 8600 miernie odżywione 7000—7600. Mło
dzież: dobrze odżywiona 9000-9400, miernie od-
looÓona,o snn_860°- CleIgta: dobrze ożywione 
10 000 10 500, miernie odżywione 8400—9500. 
Owce: dobrze odżywione 9000—9200, miernie 
odżywione 7600—8300.. Świnie (tuczniki): pełno-
iHlnnntS °,d d° ’5° kg Żywej wa3i 18 600 do 
18 800, pełnomięsiste od 100 do 120 kg żywe i wadi 18 000-18 400 .pełnomięsiste od 809 doMOCT M 
żywej wag, 17 300-17 600, Mięć',to świu'e ponad 80 kg 16 400—17 200. ’ P

Przebieg targu: spokojny.



Dlaczego tak mało sklepów rozdzielczych?ź
Na marginesie aktualnej od pewnego czasu 

iprawy kartkowego rozdzielnictwa towarów 
włókienniczych pozwalamy sobie .ako zorgani- 
łowani kupcy branży włókienniczej zabrać rów
nież głos, służąc wyjaśnieniami w ceiu przed
stawienia opinii publicznej naszego stanowiska 
w powyższej sprawie.

Uważamy, że właśnie w obecnej chwili jes 
to naszym obowiązkiem z uwagi na stwierdzo 
ny ostatnio fakt, że i w pras.e dają się już 
zauważyć krytyczne głosy na 'temat rozdziel
nictwa towarów włókienniczych. Kupiectwo 
branży włókienniczej, reprezentowane przez 
Wikp. Zw. Zrzeszeń Kupieckich, wystąpiło już 
w marcu br. z odpowiednim wnioskiem do Mini
sterstwa Aprowizacji i Handlu o skorzystanie 
przez czynniki oficjalne przy rozdz.einictwie 
kontyngentowym z usług prywatnego kupiectwa 
zorganizowanego. Starania te zakończone zostały 
jednak wynikiem negatywnym. Nie odniosiy 
również skutku .nterwencje Naczelnej Rady Ku- 
p;ectwa Polskiego w Warszawie.

W mieście Poznaniu na konferencji, zwołanej 
w miesiącu maju br. przez Miejski Wydział Apro
wizacji i Handlu w sprawie rozdzielnictwa towa
rów kontyngentowych, nie uwzględniono zade
klarowanej przez kupiectwo prywatne gotowości 
współpracy we wspomnianej akcji, rezerwując 
prawo rozdzielnictwa jedynie dla placówek spół
dzielczych. Interwencja kupiectwa prywatnego 
w tej sprawie w Woj. Wydz. Aprowizacji i Han
dlu pozostała bez skutku.

Jest rzeczą jasną, że kupiectwo prywatne w 
swej chęci pospieszenia z pomocą przy rozdziel
nictwie towarów kontyngentowych nie mogło 
s:ę kierować widokami na jakieś zyski, wycho
dziło jednak z założenia, że w każdym "wypadku 
r.‘e wolno mu się usuwać od spełnienia obo

Przemysł przetwórczo-owocowy
winien być otoczony należytą opieką

W Poznaniu odbyło się ostatnio zebranie Sto- I gent, podając, że zagranica (Czechosłowacja) od-
warzyszenia Techników Przemyślu Spożywczego 
Oddziału Poznańskiego. Przewodniczył zebraniu 
doc. U. P. dr Janicki, który po zagajeniu omówił 
cele warszawskiego zjazdu z dnia 29 paździer
nika br. W zjeździe tym brali udział profeso
rowie wyższych uczelni, znawcy przemysłu spo
żywczego: Dąbrowski, Koepe, Pijanowski z War
szawy, Moldenhauer i dr Skowroński z Poznania, 
oraz Nowotny z Wrocławia. Celem zjazdu było 
omówienie postulatu aby wyższe uczelnie pod
jęły się prac badawczych nad szeregiem zaga
dnień z dziedziny spożywczej. Na zjeździ© byia 
reprezentowana gospodarka państwowa i inicja
tywa prywatna. Soóldziefczość nie zgłosiła swych 
delegatów. Odnośnie szkolnictwa poczyniono 
bardzo energiczne starania, aby .w poznańskim 
powstała choć- jedna szkoła gorzeinicza. Na
stępnie zabrał głos dr Skowroński, podając do 
wiadomości zebranych dokonane zmiany w sta
tucie. -Sekretarz Oddziału Poznańskiego refero
wał sprawy organizacyjne w filii, która powstałe 
24 sierpnia br. w Poznaniu i liczy 199 członków. 
Na razie prowadzi się akcję propagandową i or
ganizacyjną. Oddział przygotowuje wnioski do 
władz, wskazując możliwości rozwojowe prze
mysłu i ewentualności eksportu. Po sprawozda
niach dr Antoni Skowroński wygłosił odczyt 
p. t.: „Przyszłość przetwórstwa owocowego w 
Polsce". Odczyt był niezwykle interesujący nie 
tylko dla fachowca, gdyż podawał mnóstwo cie
kawych momentów. Dr Skowroński jest jednym 
z wybitnych fachowców przemysłu przetwór
czego. Twierdzi on, że w obecnej zmienionej 
strukturze jesteśmy jeszcze bardzo daleko od 
poziomu przedwojennego. W przetwórstwie owo
cowym mamy wielkie możliwości, gdyż przy
pada u nas na głowę 1 mieszkańca 20 kg owo
ców. W stosunku do czasów przedwojennych 
posiadamy owoców 68%. Ilość tę bez wielkiego 
trudu możemy podnieść. Dr Skowroński stawia 
tezę, że z łatwością moglibyśmy przerabiać 
300 milionów kg owoców rocznie, co dałoby na 
trzy miesiące pracę co roku 15 tysiącom ludzi. 

Charakterystyczne zjawisko przytoczył prele-

Teatr ftlrtora i Łatki

0 kcasnefadfoacA i siet&ice ‘fllacysi
Trudno dziś ze skromnej naszej literatury dla 

dzieci (a zwłaszcza odpowiedniej na scenę) wy
brać coś właściwego do wystawienia i mimo róż
nych „zakusów" współczesnych autoęów na tym 
polu — brak nam ciągle „żelaznego repertuaru" 
bajek, baśni i legend.

Teatr Aktora i Lalki, który po świetnie wy
stawionej „Królewnie Śnieżce" i „Kopciuszku" 
udostępnił dzieciom bajkę według Konopnickiej 
„O krasnoludkach i sierotce Marysi", spełnia 
pod tym względem nader ważna misję wycho- 
■wawczo-kulturalną, tak bardzo nam dziś po strasz
liwym kataklizmie wojennym potrzebną. Sięganie 
do repertuaru rodzimego i umiejętne transpono- 
wame artystyczne alegoryj baśniowych ma w 
tym wypadku specjalną wymowę.

Popularna bajka Konopnickiej „O krasnolud
kach i sierotce Marysi" w 4-obrazowej przeróbce 
scenicznej Marii Biliżanfci ł Jerzego Bujańskiego 
z muzyką Jerzego Młodziejowskiego — mimo 
szeregu zastrzeżeń — potrafi wykrzesać typowy 
dla autorki klimat słowiański, daleki od germań
skiej ponurości i krwiożerczości. Dostrzegając 
pewne dtażyzny tekstowe (rozwiązane przez in- 
seenizatoTÓw nie zawsze szczęśliwie) i stylizacje 
literackie — nie możemy jednak nie wyczuć tego 
tak charakterystycznego dla Konopnickiej kultu 
ziema ojczystej i współczucia na biedę i nędzę 
ludzką.

Konopnicka — Mmj troskliwa matka i kobieta
która pTzeszta różne trudne koleje życia — ma 
w swym twórczym dorobku literackim bogaty
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wiązku obywatelskiego w stosunku do społe
czeństwa.

Dokładne obliczenia, oparte na doświadczeniu 
kupieckim, wykazały bowiem, że przewidziane 
w samym Poznaniu dla około 120.000 posiadaczy 
kartek I kategorii 20 punktów rozdzielczych, nie 
będą mogły bez większych trudności dla włas
nych przedsiębiorstw i kłopotów dla swych klien
tów wywiązać się z przyjętych na siebie obo
wiązków."

Możemy jeszcze dodać dla dokładności obrazu, 
że zjazd wojewódzki kupiectwa branży włókien
niczej, zwołany do Poznania przed otwarciem 
Targów Jesiennych, zgłosił również gotowość 
kupiectwa prywatnego do współpracy w roz

dzielnictwie towarów kontyngentowych. Przeby
wający w tym czasie w Poznaniu minister Apro
wizacji 1 Handlu Sztachelski w trakcie konfe
rencji z przedstawicielami kupiectwa prywatnego 
wyraził ze swej strony pozytywńą opinię w 
kwestii powołania do rozdzielnictwa towarów 
kontyngentowych również placówek prywatnych 
Słuszność stanowiska kupiectwa prywatnego 
w tej sprawie podziela obecnie Miejski Wydział 
Aprowizacji i Handlu, jednak jak dotychcza: 
sian rzeczy w sprawie rozdzielnictwa towarów 
kontyngentowych z niezrozumiałych względów 
nie uległ żadnej zmianie.

Za kupiectwo branży włókienniczej 
Wikp. Związek Zrzeszeń Kupieckich

Zagadnienia aprowizacyjna Ziem Odzyskanych.
Zagadnienia ekonomiczne Ziem Odzyskanych 

są ważne nie tylko z punktu widzenia całości go
spodarczej naszego kraju. Ze względu na coraz 
częściej podnoszące się glosy niemieckie, żąda
jące zmiany naszych granic zachodnich, nabiera
ją one spccjąinego znaczenia

Społeczeństwo musi bardziej niż dotąd intere- osób, a w październiku 1 305 768." Plan na miesiąc 
sować się faktycznym stanem zagospodarowania ; grudzień br. przewiduje 1376 000. Zaopatrzenia 
tych ziem, bowiem tylko przez wielki wysiłek j za październik dokonano w 98’/«. Należy pamię- 
ekonomiczny i ofiarność, możemy je włączyć or-j tać, że liczby te dotyczą osób, które posiadają 
gamcznie do oalości. karty żywnościowe. Jeżeli chodzi o produkty, to

Reasumując prace gospodarcze na nowych tere-i zaopatrzenie up. w odniesieniu do tłuszczu 
nach, stwierdzić musimy, iż pomimo' wielkich wzrosło z 3»/» do 90"/«, a w artykuły takie, jak
trudności osiągnięto w tej dziedzinie bardzo po 
ważne rezultaty.*

Przede wszystkim jeżeli chodzi o człowieka i 
jego zaopatrzenie, to realizacja tego problemu 
polepsza się z dnia na dzień. Istnieją tu duże

biera nam fachowców przemysłowych przetwo
rów owocowych i opłaca ich bardzo sowicie. 
Musimy przeto zapewnić, tym ludziom należyte 
warunki, ażeby przeszkodzić odpływowi facho
wych sił. Również dr Skowroński uzasadnia 
nieodparcie konieczność utrzymania inicjatywy 
prywatnej w małych przetwórniach. Przemysł 
pizetwórczo-owocowy musi być ptoczony spe
cjalną opieką Rządu. Należy obniżyć nakładane 
na niego podatki, obniżyć taryfę przewozową, 
dostarczyć mu cukru po niższej cenie, jak to 
było przed wojną. W okresie zbiorów muszą 
być zapewnione środki transportowe. Jak może 
biurokracja zaszkodzić sprawie, niech świadczy 
to, że około 50 milj. kg owocu na Ziemiach Od
zyskanych zgniło, gdyż na wywóz nie można 
było doczekać się zezwoleń. Po krótkiej dyskusji 
zebranie tutejszego Oddziału zakończono.

Od siebie proponujemy Oddziałowi, aby po
lecił swym członkom przetwórcom, by jak naj
rychlej już złożyli podania do odpowiednich 
władz o zezwolenie na wywóz owoców w roku 
1947 z Ziem Odzyskanych, wówczas przynajmniej 
.odleży się podanie a owoce nie zgniją"! W 

tym roku odleżały się i podania i owoce...
Adam K.

Przeszło 20 milj. złotych zeferała Wielkopolska
rta odbudową Warszawy i Poznania

Akcja Jednorazowego Daru na Odbudowę War
szawy i Poznania spotkała się z żywym oddźwię
kiem społeczeństwa Wielkopolski. Wyrazem 
ofiarności Wielkopolan jest dotychczasowy wy
nik zbiór.ki ofiar na Jednorazowy Dar, wyrażają
cy się cyfrą przeszło 20 milionów złotych, co wy
suwa województwo poznańskie na drugie miejsce 
w Rzeczypospolitej po województwie górnoślą
skim. Sumą ta niewątpliwie podwyższy się wy
datnie, gdyż ci wszyscy, którzy do tej pory nie 
zdołali wypełnić swego obowiązku obywatelskie.

dział dziecięcy w’ postaci wierszy, bajek i opowia
dań. W roku 1889 wydala jako pierwsze „Moją 
książeczkę" i „Wesołe chwile małych czytelni
ków", które są dowodem żywego zainteresowania 
i dużej miłości dla dzieci. Również niedbałość 
stylu i języka ówczesnych bajek i wierszy — jak 
wiemy z literatury — była zapewne pobudką do 
pisania owych opowiadań o Julisi Śpiewaczce 
„O naszej babuni", czy „Lekcji Emilki", wreszcie 
,,O krasnoludkach i s-.erotce Marysi". W wier
szach tych i opowiadaniach a zwłaszcza dla star
szych dziatek przeznaczonych, pierwiastek wy- 
chowawczo-dydaktyczny odgrywa dużą rolę. W 
przeciwieństwie do sceptycyzmu i kosmopolityz
mu Asnyka — Konopnicka uderza w ton opty
mizmu społecznego, będąc ściśle zespolona z na- 
rodem i ojczystą zienSią. Stąd obok Mickiewi
czowskich ksiąg, bodaj i jej skromne strofy „za
błądziły — najwięcej — pod strzechy", tak bliskie 
w swym tonie uczuciowym prostemu ludowi, któ
rego dolę i niedolę znały.

Dla biednej sierotki Marysi, serce poetki jest 
pełne współczucia i zrozumienia ludzkiej krzyw
dy i bólu oraz Skrobkowych niespełnionych prag
nień i zawiedzionych arębicyj. Krasnoludki, to , podkreślenie z "ługuje reżyseria Marii.d‘Alphonsc 
konieczna personifikacia utajonych tęsknot du-I oraz korekta literacka tekstu.
szy poetki do czynienia wszystkim dobrze, bo 
i uczony „Koszałek — Opałek", „Modraczck", 
„Biedronek", „Podziomek", „Żagiewka", „Siko
rek", „Kozubek" i „Pietrzyk", nie wyłączając 
samego króla-Blystka, zdają się nasłuchiwać skąd 
dochodzi glos cierpienia; a same skrzywdzone, I

trudności, spowodowane stale zmieniającą się li
czebnością mieszkańców na skutek przyrostu, co 
wymaga wielkiej wnikliwości przy planowaniu i 
organizowaniu zaopatrzenia.

Dla przykładu podamy cyfry, które to zilustru
ją. W styczniu br. podlegało zaopatrzeniu 876147

żyto, cukier, herbatą i sól do 100°,
Ponadto zaopatrzenie przewidziane na paź

dziernik wydano w terminie bez opóźnienia, co 
się nie zdarzało w miesiącach poprzednich. Dla 
osadników stworzono akcję dożywiania, szcze 
gólniej na Opolszczyżnie, na oo wydano 
19 500 000 złotych.

Ponieważ wszystkie powyższe zagadnienia są 
uzależnione w wielkiej mierze od transportu, sta
rano się. usprawnić go jak najbardziej, dzięki cze
mu w okresie od I lutego dó 1 listopada br. prze
wieziono artykułów spożywczych 202 300 ton, 
używa jąc do przewozu około 13 tysięcy wagonów, 
które przebiegły około 6 750 000 wagonoltilome- 
trów.

Nie mniej ważną była kwestia personelu w 
aparacie aprowizaeyjnym, gdyż wielu pracowni 
ków nie stało na o-dpowiednirn poziomie facho
wości. Częste inspekcje, stały dobór, polepszenie 
uposażenia, dostarczanie mieszkań, mebli itp. po
prawiły ten stan i zahamowały w pewnym sto-pniu 
odpływ sil wartościowych z Zieni_Odzyskanych.

Również położono nacisk na racjonalny rozwój 
przemyta i handlu. Na tym odcinku Ministerstwo 
Ziem Odzyskanych prowadzi bardzo gruntowną 
pracę nad przesegregowaniem elementu prowa
dzącego poszczególne placówki, i co za tym idzie 
obsadzenia obiektów przez fachowców.

Obecny rozwój przemysłu spożywczego i han
dlu ilustrują poniższe liczby: przedsiębiorstw : 
zakładów przemysłu spożywczego .8183. z czego 
w styczniu było czynnych 2815, a w październiki- 
—• 6433. Odnośnie handlu: czynnych placówek 
PCII — 44, spółdzielni spożywczych — 800, pry 
watnych przedsiębiorstw handlowych — 31 25? 
przedsiębiorstw przean. gastronomicznego — 1927

Podane powyżej osiągnięcia nie wyczerpują ca 
łości prac, przeprowadzanych na odcinku aprowi- 
zacyjnym. dają jednak obraz owocnych wysił
ków MZO w tej dziedzinie.

Rogala

go, powinni najpóźniej do dnia 30 listopada br. 
złożyć ofiarę na odbudowę stolic — Kraju i Wiel
kopolski. Spośród tych, którzy wykazali najgłęb
sze zrozumienie idei odbutfowy, wymienić należy 
pracowników Fabryki Kafii w Witnicy, powiat 
Gorzów, którzy w liczbie 75 osób zadeklarowali na cztery części i zapoznaje w nich czytelnika 
150 000,— zł, odrabiając tę sumę przez przedlu- nie tylko z historią wpływów niemieckich na 
zenie dziennego okresu pracy o‘ jedną godzinę kształtowanie się naszej kultury narodowej, ale 
Po uzvskaniu pełnej sumy zostanie ona przeka- tak"'e z początkami historii kultury polskiej w 
zana w postaci 1 wagonu kafli do budowy pieców aS6Ie" PrzY czym stwierdza, że pięciowiekowa waJ- 

• " * 1 ka kultury polskiej z infiltracją wpływów nie-
__________________________mieckich skończyła się u schyłku średniowiecza

upcinym zwycięstwem polskości.
Pomimo przystępnego opracowania dzieło 

'Triedberga opracowane jest według wszelkich wy
mogów' nauki, a umieszczony w końcu drugiego 
tomu wykaz literatury przedmiotu może stanowić 
cenny przyczynek do bibliografii dziejów średnio
wiecza polskiego. B. P.

Z ruchu

śpieszą do tych wszystkich- ludzi, którzy lam:,” 
się w ciężkiej potrzebie. Choć wydaje się, że wiek 
pomóc nie mogą, uginają się pod brzemieniem 
trosk innych i słuchają wszystkich skarg ze sw.' 
dobroduszną miłością. Bliski kontakt ich z przy
rodą i znawstwo bezcennych skarbów- ziemi — 
czyni z nich dobrych szekspirowskich duchów 
lub staropolskich skrzatów’, którzy obok figlów 
i psot — potrafią otrzeć niejedną Izę niedoli.

Mimo ciasnoty sceny dekoracje, projektu Zdzi
sława Tuczyńskiego oddają dość subiektywnie 
sielsjcośc krajobrazu Głodowej Wólki — na po
graniczu baśni i rzeczywistości, w czym leży nie 
mała zasługa umiejętnego operowania światłem, 
i pomysłowości kostiumów" alegorycznych (zwlasz 
cza Lisa-Sadełko, Sarabandy i Półpanka). Dublo
wane role J. Ratajskiej świadczą o dużym wdzię 
ku tej zdolnej aktorki, jak również posągowo- 
majestatyczna królowa Tatra — Felicji Koszew
skiej. Krysia Wiszniewska w roli malej Marysi 
zaprezentowała z talentem bezpretensjonalur 
naiwność i sympatyczną bezradność, opuszczo
nego dziecka. Bogatsza ilustracja muzyczna w 
całości ba jki, a zwłaszcza najlepszego w nie j kon
certu matury — odciążyłaby niewątpliwie przeła
dowanie dialogiczne i itompszycy ine mankamen 
ty obrazu scenicznego. Odmfodzćme zespota 
krasnoludków — nie wyklucza jednak stworzenia 
swoistej galerii teatralnych karzełków, nie ko 
niecznie na modlę disney‘owską. Na specjaln

Jesteśmy przekonam, że okres gwiazdkowy bę
dzie dla Teatru AktoTa i Lalki — mimo skrom
nych środków — okresem specjalnie tematycznie 
i aktorsko popisowej gry, która zadowoli nawet 
najwybredniejszych.

Żywe sbwe o Ziemiach Odzyskanych
Polski Związek Zachodni zainicjował na sze

roką skaię zakrojoną akcję odczytową. Akcja ta 
ma objąć cale terytorium Rzeczypospolitej za 
specjalnym nasileniem na Ziemiach Odzyskanych. 
Otrzymane dotychczas sprawozdania terenowe 
świadczą że akcja odczytowa przedsięwzięta zo
stała w dwóch kierunkach.

Cykl pierwszy stanowią pogadanki populara# 
o PZZ i aktualnych zagadnieniach, związanych 
z ideologią Związku. Aby ożywić całość imprezy, 
po każdej pogadance wyświetlany jest w miarę 
możności film o Ziemiach Odzyskanych. Ws-tęp 
na salę jest wolny. Preiegśnci rekrutują się z 
miejscowego nauczycielstwa.

Cykl drugi stanowią odczyty popularno-nau
kowe, wygłaszaiie przez naukowców. Odczyty, 
te są ilustrowane mapami, wykresami, ewentl, 
przeźroczami i w dwu seriach omawiają zagadnie
nia historyczno-geograficzne oraz gospodarczo- 
kulturalne, by zapoznać społeczeństwo w jak nap 
szerszym zakresie z historią, kulturą, bogactwem 
naturalnym oraz z życiem Ziem Odzyskanych.

Akcja ta została przeprowadzona z dużym suk
cesem na terenie Łodzi i województwa łódz-i 
kiego, kieleckiego i pomorskiego. W godzinach 
poprzedzających odczyt użyto dla rozrzuceni* 
ulotek informacyjnych — samolotów. Prócz tego 
równolegle z odczytami, kino objazdowe wyświe
tla filmy.

Wawe książki
„Ziemia Lubuska" Bogumił Krygowski i Stani

sława Zajchowska. — Wydawnictwo Instytutu 
Zachodniego, Poznań 1946.

Mało jest książek poświęconych opisom Ziem 
Zachodnich, te zaś, które istnieją, omawiają za
gadnienie tych ziem z punktu widzenia historii, 
nie zaś geografii. Instytut Zachodni zapowiedzał 
wydanie serii książek geograficznych o Ziemiach 
Odzyskanych. Jako pierwszy tom zapowiedziane
go wydawnictwa ukazała się książka Bogumiła: 
Krygowskiego i Stanisławy Zajchowskiej pt. 
..Ziemia Lubuska". Książka jest podzielona na 
dwie części o charakterze informacyjnym, z któ
rych jedna jest przewodnikiem turystycznym po 
Ziemi Lubuskiej, ułożonym według powiatów i 
podającyrp szczegóły dotyczące większych miast, 
a więc: historię, zabytki godne zwiedzenia i stan 
zniszczenia, Część druga jest opisem ściśle ge
ograficznym, omawiającym bogactwa Ziemi" Lu
buskiej, jej glebę, stosunki ludnościowe, warunki 
komunikacyjne oraz zniszczenia. Treść książki 
jest ilustrowana załączonymi mapkami oraz ilu
stracjami w tekście.

Zagadnienie Ziem Zachodnich oraz ich zago
spodarowanie stanowi w dalszym ciągu palący 
problem polski. Oczy całego społeczeństwa stale 
zwrócone są na nic, a społeczeństwo domaga się 
podania dotychczasowych osiągnięć na tych te
renach. To zadanie spełnia omawiana książką.

B. P.
Marian Friedherg — „Kultura polska a nie

miecka". Wydawnictwo Instytutu Zachodniego, 
Poznań 1946. Tom I, str. 363. Tosi II, str. 309.

Długa niewola, podczas której historiografia 
polska nie miała warunków rozwoju, podczas, gdy 
niemiecka zażywała opieki swoich władców, spra
wiła. że w naszym piśmiennictwie ukazało się 
mało książek omawiających warunki współżycia 
Polski z Niemcami. Marian Friedherg replikuje 
w swoim dziele, które powstało w latach okupacji 
1941—1943. twierdzenia historyków niemieckich, 
którzy wyolbrzymiali znaczenie wpływów nie
mieckich. w polskim średniowieczu. Z całym 
obiektywizmem stwierdza autor istnienie tych 
wpływów, jednakże wskazuje na przeważające 
fakty czerpania przez Niemców ze źródeł innych 
kultur europejskich.

Przystępna i interesująca praca Mariana Fried- 
berga dzieli się na dwie części. Pierwsza z nich 
zajmuje się problemami ustuojowymi. Wśród 
zagadnień tam omawianych spotykamy się z ta
kimi jak: geneza państwa polskiego, monarchia 
piastowska a cesarstwo rzymsko-niemieckie, ko
lonizacja na prawie niemieckim oraz problem 
miast polskich do połowy XVI wieku. Część dru
ga omawia zagadnienia kułtuTalne. Autor dzieli 
okres tworzenia się polskiej kultury narodowej

Ostatnio ukazał się listopadowy numer „Wia
domości Hutniczych", zawierający wyczerpująco 
sprawozdanie z drugiego zjazdu przemysłowego 
Ziem Odzyskanych. Mowy ministrów Gomółki
i Minca podano w pełnym brzmieniu. Na bogat
szą treść wydawnictwa składają się ciekawo 
prace z dziedzin organizacji pracy, bezpieczeń
stwa i higieny, produkcji hutniczej, dyscypliny 
pracy itp. Numer zawiera dobrze opracowany 
dodatek dla dzieci.

Wydawany w Poznaniu „Tygodnik Gospodar
czy" staraniem Izby Przem.-Handlowe | przynosi 
przemówienie wojew. Brzezińskiego z III posie
dzenia Rady Gospodarczej Ziemi Lubuskiej w 
Pile. Interesującym jest artykuł o zmianach w 
podatku od uposażeń. Z treścią tei pracy winni 
się zapoznać wszyscy pracobiorcy. Ciekawym 
również jest artykuł na temat zadań Nadzwy
czajnej Komisji Mieszkaniowej. Rog.

Nie wystarczy mówić
o Ziemiach Odzyskanych 
trzeba dla nich pracować

Teodor Smtełowski
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OTOROWO
Z organizacji młodzieżowych najczynniejszą 

»a terenie naszej gminy, jest Związek Młodzie
ży Wiejskiej „Wici", prowadzący wzorowo zor
ganizowaną świetlicę, W której oprócz zwy
kłych spotkań i pogadanek oraz dyskusji 'Odby
wają się specjalne wieczory muzyczne, wo
kalne i akademie. P<zy świetlicy, skupiają
cej około 90 świetliczan, istnieje amator
skie koło sceniczne, które przygotowuje wyba
wienie w II-gie święto Bożego Narodzenia ko 
medii ludowej w III aktach pt.: „Szczęście Ha
ni" J. Nowosielskiego, (ikj

WOLSZTYN
W dniu 24 bm. Powiatowy Związek Cechów 

obchodził uroczystość poświęcenia sztandaru. 
W kościele farnym odbyła się uroczysta msza 
św., po której uformował się pochód z orkie
strą, udający się do Strzelnicy. Zebranych po
witał prezes Powiatowego Związku Cechów — 
Wolsztyn, p. Masztalerz. Interesujący referat 
na temat kształcenia młodzieży rzemieślniczej 
wygłosił kierownik Szkoły Dokształcającej p. 
Lipiński.

Uroczystość zaszczycili swoją obecnością 
prezes Izby Rzemieślniczej’ p. Sobczak, wice
prezes Izby R. p. Muszyński, przedstawiciel Izby 
Frzemysowej mgr Nowicki z Poznania, przed
stawiciel -Związku Cechów z Świebodzina, 
przedstawiciel Zw. Cechów z Zielonej Góry p. 
Pochanke oraz wiceburmistrz m. Wolsztyna 
inż. Musioł. (trz)

Zjazd S. L. w Koszalinie
W ostatnim tygodniu odbył się w Koszalinie 

zjazd powiatowy Stronnictwa I,udowego. Do licz
nie przybyłych chłopów przemawiali przedsta
wiciele Rządu, partii demokratycznych, związ
ków zawodowych, wojska, Samopomocy Chłop
skiej i związków młodzieżowych. Mówcy podali 
wytyczne pracy Stronnictwa w najbliższej przy
szłości i zobrazowali dotychczasową jego dzia
łalność.

T. P. Ż. w Szczecinka
W sali Rady Miejskiej w Szczecinko odbyło się 

zebranie organizacyjne Towarzystwa Przyjaciół 
Żołnierza, zwołane przez Komendę Garnizonu 
W. P. pod protektoratem starosty i burmistrza. 
W ybrano jednogłośnie zarząd, złożony z 4 osób, 
poczern uchwalono, by wszyscy zebrani zapisali 
się na członków Towarzystwa oraz zobowią,zańo 
burmistrza do wydzielenia lokalu na sekretariat 
towarzystwa.

Wielkopolanie czy wiecie?
Czy wiecie, że znane wam miasto Ostrzeszów, 

znajdujące się w odległości 142 km od Poznania, 
pierwotnie zostało założone 3 km na północny 
wschód, między Ostrą Górą a dzisiejszymi Za
jączkami? Ostrzeszów przeniósł się w XIII wieku. 
Wspomina o n.im w dokumencie z r. 1283 Prze
mysław II. Miastem został nazwany w 1332 r. 
Kazimierz Wielki umocnił Ostrzeszów zamkierii 
(rówieśnym kruszwickiemu i bołesławskiemu) i 
dotąd jeszcze istnieje w mieście ośmioboczna wie
ża z gotyckiemi fragmentami budowy. Ten sam 
król wzniósł również kościół farny w 1356 r„ z 
którego do dziś przetrwały obecne prezbiterium 
i zakrystia. W roku 1369 dobudowano nawę i wie
żę. Po pożarze w 1620 r. odbudowano świątynię. 
Wewnątrz znajduje sie wysokiej wartości arty
stycznej gotycka Boża Męka. Kościół pobernar- 
dyński wzniesiono w r. 1629. Jest w Ostrzeszowie 
jeszcze. jeden mały kościółek drewniany św. 
Ducha i Anny (16 w.) i drugi św. Mikołaja, ufun
dowany w 14 w. Adam K.

Repertuar kin
Apollo —„Śluby kawalerskie" prod. radzieckiej.

Dyżnry lekarzy i aptek
Nocny dyżur lekarski pełni w dniu 29 bm. 

dr Jakowicz, ulica Stalina 14.
Dyżuruje Apteka Miejska, ul. Dąbrówki 1.

Posiedzenie P. R. N.
(pr) W sobotę, 30 bm„ o godzinie 9-tcj odbę

dzie się w gmachu starostwa posiedzenie Powia
towej Rady Narodowej.

Porządek obrad przewiduje m. in. następujące 
sprawy: szkolnictwa w zareferowaniu inspektora 
powiatowego szkolnego, utworzenia bursy w by
łej majętności Zdiiechowa dla uczniów szkol
nych, odbudowy wsi, akcji pomocy zimowej, Da
niny Narodowej, oraz sprawozdania: starosty po
wiatowego z administracji ogólnej i akcji świad
czeń rzeczowych, przewodniczącego powiatowej 
komisji kontroli społecznej, kierownika Powia
towego BiiiTa Rolnego z akcji siewnej i wykopo
wej, sprawozdanie z gospodarki gnieźnieńskiej 
Kolei Powiatowej.

Poza tym nastąpi wybór 60 ławników sądowych 
na rok 1947.

-J- Dyrekcja Miejskiego Gimnazjum i Liceum 
Handlowego w Gnieźnie przypomina,, że wymia
na tymczasowych zaświadczeń, wydanych abitu
rientom z stycznia br., na świadectwa dojrzałości, 
odbywa się tylko do 10 grudnia br.

Z"
Święto strażaków w Pniewach

W powiecie szamotulskim pożarnictwo sto: na 
wysokim poziomie. Zajmuje ono drugie miejsce 
w Witlkopolsce. Istnieją tam 72 Ochotnicze Stra
że Pożarne, w tym 5 całkowicie zmotoryzowa
nych (samochody z motopompami). 17 częściowo 
zmotoryzowanych (motopompy) i 50 posiadają
cych sikawki konne 4-kolowe.

Powiat szamotulski podzielony jest na 10 re
jonów pożarniczych, które pokrywają się z te
renem gmin. W roku bieżącym odbyły się 3 zja
zdy o sharakterze wyszkoleniowym-, połączone 
z zawodami strażackimi i to: w Dusznikach, 
Ostrorogu i Otorowie. Ostatnio odbył się kurs 
mechaników motopomp dla pow. szamotulskiego 
i obornickiego w Obornikach, który prowadził 
kpt. pożarnictwa Ogarzyński. doskonały organi
zator Ochotniczych Straży Pożarnych.

W Pniewach odbył się niedawno zjazd Ochot
niczych Straży Pożarn. pow. szamotulskiego, któ
ry zgromadził przeszło 500 umundurowanych. Po 
nabożeństwie z kazaniem okolicznościowym ks. 
prób. Matuszczaka, nastąpiło poświęcenie nowego 
auta-pngotowi,a Och. Str. Poż. miasta Pniew — 
nowoczesnego, jedynego, w całym powiecie, a je
dnego z bardzo nielicznych w Wielkopolsce. W 
przemówieniu swym p. starosta Scholl zaapelo
wał do zgromadzonych, by jak najliczniej zgła
szali się do współpracy w szeregach strażackich. 
Wszystkim strażom dał za wzór najlepiej w po
wiecie zorganizowaną straż pniewską.

Zżycia gospodarczego Siięskycfeodai i Szamotuł
Ostatnio odbyło się w Międzychodzie w loka

lu „Pod Białym Orłem" posiedzenie plenarne 
Oddziału Rewizyjnego Spółdzielni R. P. i Zw. 
Gospodarczego Spółdzielni R. P. dla powiatów 
szamotulskiego i międzychodzkiego.

Przewodniczący Rady Oddziałowej p. Janusz 
w serdecznych słowach powitał zebranych i za
gaił zebranie, polecając odczytanie protokołu 
z ostatniego zebrania Rady Oddziałowej Instruk
torowi Spółdzielni, ło przyjęciu protokołu spra
wozdanie z „Dnia Spółdzielczości" szczegółowo 
zdał p. Przybylski, a z Szamotuł — p. Jeżyński. 
W obydwu miejscowościach i powiatach, uroczy
stości udały się w pchli, dzięki sprężystej organi
zacji poszczególnych Komitetów.

Bardzo szczegółowe sprawozdanie z działal
ności Oddziału „Społem" w Szamotułach z pier
wszego półrocza br, i 3-go kwartału br. złożył 
kierownik Oddziału p. Zięba, uzupełniając swo
je wywody danymi cyfrowymi. Ze sprawozdania 
tego wynikało, że obroty w Oddziale stale wzra
stają. Podobnej treści sprawozdanie złożył w za
stępstwie kierownika Oddziału w Międzychodzie 
p. Przybylski. Wprawdzie obroty tu nie są tak 
duże, jak w Szamotułach, jednak dajc się zauwa
żyć stałą tendencję zwyżkową.

Kierownik Oddziału Zw. Rewizyjnego w Sza
motułach, p. Król, omówi! obszernie działalność 
Związku, podkreślając, że współpraca ze wszyst
kimi spółdzielniami jest zadawalająca.

Po sprawozdaniach Komisji Kontrolującej z 
Międzychodu i Szamotuł, ustalono porządek 
obrad na Zgromadzenie Oddziałowe. Sprawozda
nie ze Zjazdu Prezydiów Rad Oddziałowych w 
Poznaniu złożył w imieniu Rady Oddziałowej 
delegat p. Jeżyński.

zzSwiatz/w wycknsu tiiedzielnym zzG!w Wb!ko|śoSskieg@//
Uwzględniając życzenia naszych Czytelników redakcja „Głosu Wielkopolskiego" za

mieszczać będzie tygodniowy ilustrowany dodatek „Świat" w niedzielnych wydaniach 
„Glosii . Najbliższy dodatek ukaże się w ni edzielę dnia 1 grudnia br.

Obowiązkowa rejestracja sił fachowych
z cSziesiziny budownictwa

JKa podstawie dekretu z dnia 5. 9. 1946 roku o 
rejestracji i przymusowym zatrudnieniu facho
wych sil technicznych z dziedziny budownictwa 
na rzecz odbudowy kraju zarządzam rejestrację 
wszystkich osób (obywateli! polskich) o technicz
nych kwalifikacjach z dziedziny budownictwa, 
zamieszkałych na terenie miasta" Gniezna.

Za osoby o powyższych kwalifikacjach uważa 
się:
1. inżynierów-architaktów,
2. inżynierów dróg i mostów,
3. inżynierów lądowych,
4. inżynierów wodnych,
5. inżynierów o innym wykształceniu, zawodo

wym, którzy pracowali w budownictwie nie 
mniej niż trzy lata,

6. techników budowlanych i instalacyjnych, i
7. majstrów7 budowlanych 1 instalacyjnych.

Nie podlegają rejestracji:
1. posłowie do Krajowej Rady Narodowej, i
2. osoby pełniące czynną służbę wojskową.

W sprawie pomocy dla pozostałych po 
uczestnikach walki podziemnej

Komis ja Kwalifikacyjna przy Miejskiej Radzie 
Narodowej miasta Gniezna przypomina zainte
resowanym wdowom i sierotom po poległych 
uczestnikach ruchu podziemnego i partyzanckie
go, że wnioski o zasiłki i pomoc winny być zgło
szone pod rygorem utraty prawa do tych świad
czeń przed dniem 31 grudnia 1946 roku, albo w 
ciągu 6-cru miesięcy od dni* otrzymania wiado
mości przez osobę zainteresowaną o śmierci 
uczestnika "ruchu podziemnego lub partyzanckie
go, nie później jednak niż do dnia 31 grudnia 
1947 roku.
Komisja Kwalifikacyjna przy Miejskiej Radzie 

Narodowej w Gnieźnie, ul. Kilińskiego 17 
(—) Br. Świniarski

Z wijlkim entuzjazmem powitała publiczność 
defiladę pieszą, pogotowi konnych i oddziałów 
zmotoryzowanych która przyjął p. starosta w 
asyście kpt. Ogarzyńskiego, burmistrza Pniew p. 
Białeckiego i innych.

Po wspólnym obiedzie wyruszyły straże na za
wody do parku Miejskiego. W konkurencjach 
brało udział 14 straży całkowicie zmotoryzowa
nych oraz kilka straży wiejskich. Konkurencje 
podzielone były na 3 grupy: 1. straże całkowicie 
zmotoryzowane. 2. straże z motopompami o pod
woziach konnych, 3. wiejskie straże z sprzętem 
zwykłym. W I grupie pierwsze miejsce zajęła 
ochotnicza straż pożarna miasta Pniew w dosko
nałym czasie. 2.1 min. (przejazd 800 m i sprawia
nie kompletne sprzętu z oddaniem prądów wody). 
Drugie miejsce — fabryczna Straż Pożarna Ole
jarni szamotulskiej, trzecie — Straż pożarna mia
sta Szamotuł. W II grupie pierwsze miejsce za
jęła Och. Str. Poż. z Kaźmierza, w III grupie — 
Och. Str. Poż. z Podrzewia, gmina Duszniki.

Po zawodach odbyła się odprawa dowódców 
sekcji, blorących udział w zawodach, omówienie 
uroczystości i ćwiczeń przez p. starostę caz wrę
czenie dyplomów honorowych za wysługę łat 
(25-łecie) trzem członkom Och. Str. Poż. z Pniew, 
a także wręczenie dyplomów i nagród za uzyskane 
wyniki w- zawodach. Wspólna zabawa zakończyła 
zjazd, (ik)

P. Przybylski z Międzychodu zapoznał zebra
nych z przebiegiem Walnego Zgromadzenia Od
działowego Spóldz. w Międzychodzie.

W wolnych glosach omawiano sprawę otwiera
nia sklepów przez pewne spółdzielnie bez pozwo
lenia Rady Oddziałowej, udzielono szczegóło
wych wyjaśnień, co oznaczają skróty CDII, 
PCH itp. Kończąc zebranie, p. Janusz stwierdził, 
że obrady takie dają bardzo dużo informacji i 
materiału do przemyślenia, pożądany jest więc 
zawsze udział wszystkich członków. (dwb)

Ciekawa impreza. Niezwykle ciekawie i inte
ligentnie pomyślaną imprezą by! „Wieczór Spor
towy", zorganizowany przez Gimnazjum i Li
ceum w Międzychodzie. By! to rodzaj rewii, obra
zującej barwnie, historię sportu od czasów naj
dawniejszych aż do współczesnych. Młodzi ama
torzy tak dobrze odegrali swoje role, że oklaskom 
nie było końca. Ogótnie podobała się oprawa re
wii: dekoracje i kostiumy. (dwb)

PIASKI kolo Gostynia
Kat. Stowarzyszenie Młodzieży Męskiej 1 Żeń

skiej wznowiły swoją działalność na terenie 
naszej parafii. Nie bez wpływu jest tutaj fakt 
wejścia w skład zarządu jednostek o wielkim 
potencjale dynamicznym. .Duszą stowarzyszeń 
są prezesi p. Dolata Władysław i p. dr Halina 
Niemczykówna. Stowarzyszenia urządziły już 
szereg imprez kulturalno-oświatowych, jak i 
przedstawień amatorskich, koncertów, akademii.

Ostatnio duże wrażenie wywołała akademia 
ku czci św. Stanisława Kostki, urządzona przez 
młodzież męską, przy współudziale nowopo
wstałego kółka muzycznego pod dyr. p. Michał
ka, miejscowego organisty, (nad)

Osoby te obowiązane są jednak zarejestrować 
się w ciągu 2 miesięcy od dnia, w którym zaprze
stały pełnienia powyższych czynności.

Osoby przebywające za granicą obowiązane są 
zarejestrować się w ciągu 2 miesięcy od dnia ich 
powrotu do kraju.

Przy rejestracja należy podać:
1. imię i nazwisko, datę urodzenia oraz dokładny 

adres.
2. dane, które uzasadniają posiadanie technicz

nych kwalifikacyj fachowych z dziedziny bu
downictwa, i

3. zawód i stanowisko w zawodzie przed dniem 
1 września 1939 roku i w dniu rejestracji. 

Rejestrację przeprowadzać się będzie w czasie
do 10 grudnia 1946 roku włącznie w Wydziale 
Technicznym przy ulicy Kilińskiego 17, II piętro, 
pokój 24, od godziny 8—13-tej.

Osoba zarejestrowana powinna o każdej zmia
nie zamieszkania zawiadomić w ciągu 2 tygodni 
Wydział Techniczny.

Kto nie dokona obowiązku zarejestrowania się, 
podlega karze aresztu do 3 miesięcy i grzywny do 
30 000.— zl lub jednej z tych kar.

Tej samej karze' podlega ten, kto nie dokona 
obowiązku zawiadomienia o zmianie miejsca za
mieszkania.

Prezydent miasta
w z.

* (—) Szlaferek. wiceprezydent miasta

W sprawie przeniesienia prochów 
pomordowanych przez Niemców

(pr) W związku z staraniami zarządu Polskiego 
Związku byłych Więźniów Politycznych o prze
niesienie prochów pomordowanych przez Niem
ców na wspólne miejsce spoczynku, uprasza się 
zainteresowane rodziny o zgłaszanie się w sekre
tariacie Związku — Kola w Gnieźnie przy ulicy 
Sienkiewicza 28, II piętro.

Kto otrzyma uprząż z UNRRY?
Z przydziału uprzęży przez UNRRA 70*/» 

przeznaczono tylko dla drobnych rolników. 
Rozdzielą go Powiatowe Komisje Rozdziału In
wentarza. Pozostałe 30°/» przeznacza się dla: 
Państwowego Zarządu Nieruch. Ziemskich, Za
kładu Hodowli Roślin, Państw. Zakł. Hodowli 
Koni, Szkół Rolniczych, Zakładów Wych., szpi
tali i in. instytucji posiadających gospodarstwa 
rolne. Przy rozdziale pierwszeństwo mają rol
nicy repatrianci, zniszczeni pogorzelcy, osadni
cy itp. Cena uprzęży parcianej 1000 zł, skó
rzanej 2000 zl. Opłata gotówką.

Śruby kufnale nie podrożały
Artykuły takie, jak śruby, okucia budowlane, 

hacele, hufnale, podkowiaki i in. artykuły nie 
uległy w sprzedaży żadnej podwyżce. Centrala 
Zbytu wyjaśnia, że wszelkie pogłoski o pod
wyżce cen są bezpodstawne i przestrzega przed 
nieuczciwymi sprzedawcami. W razie domaga
nia się cen wyższych należy zawiadamiać Cen
tralę Zbytu.

Przemysł dla wsi
Według planu, w ciągu 6 miesięcy tj. od 

1 lipca do 31 grudnia br. przemysł włókienniczy 
winien dostarczyć mieszkańcom wsi nast. mate
riałów włókienniczych: 13 i pół miliona metrów 
tkanin bawełnianych, 2,153 tysiące m tkanin 
wełnianych, 486 tys. m tkanin jedwabnych, 
7,934 tyś. m wszelkiego rodzaju pasmanterii, 
48 tyś. m tkanin pluszowych, 152 tyś. m firanek, 
1,100 tyś. m tkanin lnianych, 31 tyś. koców 
i chust wełnianych, 182 tyś. sztuk artykułów 
dziewiarskich, 860 tyś. par pończoch i skarpet, 
2,346 tyś. sztuk konfekcji, 510 tyś. różnych arty
kułów lnianych oraz 5 tyś. kg postronków.

Towary te zostały już do połowy listopada w 
70’/. dostarczone. W pierwszej dekadzie listo
pada w ramach wymiany „Przemysł dla wsi", 
Centrala Żelaza i Stali wysłała 694 tony blachy 
ocynkowanej i czarnej, oraz żelaza prętowego. 
Łącznie wysiano dotąd 6.353 tony

Ponadto wysłano: gwoździ 836 ton, drutu 
86 ton, łańcuchów 74 tony, młotków 5 ton, wideł 
34,750 sztuk, łopat 93,730 sztuk, kos 2 000 kom
pletów, nakryć stołowych 1,000 tuzinów, naczyń 
emaliowanych 872 tony, wyrobów ocynkowa
nych, lakierowanych i szlifowanych 260 ton. La
tarń stajennych 86 tyś. sztuk. Wiader ocynko
wanych 517 tyś. sztuk. Naczyń mleczarskich 
35 ton, lamp karbidowych 30,000 sztuk, śrub, ni
tów i okuć 602 tony. (r)

Jakie gospodarstwa rolne wolne 
od świadczeń rzeczowych?

Zarządzeniem Min. Aprowizacji i Handlu z 
dnia 18. 8. 46 zwolniono od dostawy zaległych 
świadczeń rzeczowych z roku 1945/46 następu^ 
jące gospodarstwa:

1) posiadające 1 krowę,
2) powstałe przynajmniej w połowie reformy 

rolnej,
3) należące do repatriantów,
4) zniszczone skutkiem działań wojennych, 

klęsk żywiołowych, przepędu bydła, rekwi
zycji itp.,

5) położone na terenach przyczółkowych,
6) resztówki Samopomocy Chłopskiej,
7) należące do instytucji użyteczności pu

blicznej,
8) należące do zarządów przemysłowych oraz 

polskich kolei państwowych, (r)

Biblioteka w Waiczu
Społeczeństwo Wałcza zorganizowało ostatnio 

bibliotekę powiatową. Biblioteka posiada około 
tysiąca tomów, zakupionych dzięki ofiarności 
obywateli powiatu wałeckiego.

Program audycyj radiowych na piątek, 29 bm. 
6.00 Sygnał czasu i „Kiedy ranne wstają zorze“; 6.05

Dziennik poranny; 6.20 Gimnastyka;1 6.30 Muzyka po
ranna; Sygnał czasu, audycja na „Dzień dobry“; 7 05 
Muzyka z Krakowa; 7.15 Wiadomości poranne oraz 
przegląd prasy stołecznej; 7.34 Program na dzień bie
żący; 7.40 Muzyka w wyk. Orkiestry Dętej z Krakowa;
8.30 Informacje ogólnopolskie; 8.40 Rady praktyczne 
dla słuchaczek; 8.50 Z muzyki radzieckiej; 9.00Przerwa;
11.30 Przegląd prasy wielkopolskiej; 11.40 Koncert ży
czeń; 11.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży mariackiej 
w Krakowie; 12.05 Audycja dla świetlic robotniczych; 
12.35 „5 minut poezji'*; 12.40 Kącik solistów; 13.00 Mu
zyka taneczna w wyk. Zespołu Jana Cajmera; 14.00 
Aktualia kulturalne w opr. Eugeniusza Morskiego: 14.10 
Koncert solistów. Wykonawcy: Danuta Sas (fortepian), 
Franciszek Jamry (skrzypce), Hieronim Szperka 
(akompaniarpent); 14.50 Giełda Zbożowo-Towarowa; 
14.55 Wiadomości bieżące: 15.00 Słuchowisko dla dzieci 
Pt- „Wyprawa po słońce" w opr. Haliny Hohendlinge- 
równy; 15.25 Audycja dla kobiet; 15.30 Audvcja litera
cka „Powstanie listopadowe w poezji"; 15.40 „Zagadki 
muzyczne" w opr. Bolesława Busiakiewicza; 15s45 Re
portaż; 16.05 Dziennik popołudniowy; 16.30 Audycja 
słowno-muzyczna dla chorych; 16.45 „Polska Rodzina 
Radiowa"; 16.55 Z życia kulturalnego; 17.00 Audycja 
jugosłowiańska (z okazji święta narodowego Jugosła
wii. Wykonawcy: Stanisław Szpinalski (fortepian), He
lena Korff-Kawecka (śpiew), Zygmunt Maciejewski 
(recytacje), komentarz słowny dr. Zofii Kaweckiej — 
na wszystkie rozgł. polskie; 17.40 „Na Ziemiach Odzy
skanych" — reportaż słowno-muzyczny pt. „Z wizytą 
u dziewcząt w szkole rolniczej" — na wszystkie rozgł. 
polskie; 18.00 Audycja wojskowa; 18.30 Słuchowisko; 
18.45 Poradnik językowy w opr. prof. Witolda Doro
szewskiego; 19.00 „Hrabina" — opera w trzech aktach 
Stanisława Moniuszki. Transmisja z Teatru Wielkiego 
w Poznaniu. WykonawcyHrabina — Kalina Dudicz- 
Latoszewsjca, Chorąży — Karol Urbanowicz, Bronia 
jego wnuczka, — Krystyna Kostalówna, Kazimierz — 
Stanisław Roy, Podczaszyc — Witold Szpingier, Dzidzi 
— Mieczysław Wojnicki, Syreny — Mirosława Wró
blewska i Janina Tadrowska, Dyrygent — dr Zygmunt 
Latoszewski, Komentarz słowny — prof. Franc. Luka- 
siewicz. W przerwach: 1. o 19.53—20.13 Dziennik wie
czorny, 2. o 20.50—21.06 Program z W-wy; 21.45 Kwa
drans prozy. Fragment z książki „Kordian i Cham" 
Leona Kruczkowskiego; 22.00 Odbudowujemy Warsza
wę; 22.15 Koncert popularny z Bydgoszczy; 22.50 Roz
mowa ze Stefanem Otwinowskim z Krakowa; 23.00 
Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego; 23.20 Pro
gram na dzień następny; 23.30 Radziecka muzyka ta
neczną; 23.55 Streszczenie ważniejszych wiadomości 
dziennika i zakończenie programu.
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Dnia 31 stycznia 1945 roku zmarła w Kielcach śp.
z Kolińskich

Maria Hejnowieżowa
przeżywszy lat 79.

. Po ekshumacji i sprowadzeniu zwłok odbędzie się złożenie do grobu na cmentarzu 
Bożego Ciała na Dębcu w sobotę, 30 bm., o godzinie 10.30.

Msza św. za spokój Jej duszy, zostanie odprawiona przed pogrzebem o godz. 9.30 
w kościele przy Rynku Wildeckim, o czym zawiadamiają krewnych i znajomych

dzieci, synowe, zięciowie, wnuki i prawnuczek 
Poznań, Rawicz, Chorzów, Leszno, Wrocław, Puszczykówko.

Dnia 25 listopada 1946 roku zmarła po ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa żona, nasza 
matka, siostra i córka, śp.

Marta Zakrzewicz
z d. Kolaska

przeżywszy lat 38.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 29. 11, 1946 roku, o godz. 10.30 

z kostnicy przy cmentarzu jeżyckim, o czym zawiadamia
mąż z dziećmi

Poznań

Śp.

Płaszcze - ubrania • spodnie - kurtki
ubranka i płaszczyki chłopięce oraz

najmodniejsze płaszcze dla pań
poleca pa cenach przyatępnyoh

Tani Zakup - Feliks Konieczny.
Poznań, Dąbrowskiego 46 |H w«|śoie z. Rynku Jeżyokiego. Tel. 34-01 i 30-10

Dnia 27 listopada 1946 roku powołał Pan Bóg do grona Swych 
aniołków naszego kochanego synka, braciszka, wnuczka i ku
zynka, śp.

Jureczka Sokołowskiego
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 29 bm., o' godzinie 10.45 z ka

plicy cmentarza Bożego Ciała na Dębcu.
W ciężkim smutku pogrążona 

rodzina.
Poznań (ul. Wierzbięcice 41 a., m. 7), Międzychód, Toruń. S

Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał", Towarowa 25, telefon 40-63

art. rzeźbiarz, b. Kom. P. P., b. długoletni pra
cownik biur techn. Zakł. Siły, Światła i Wody, 
mój ukochany, najlepszy 1 najszlachetniejszy 
mąż i ojczym, zmarł dnia 11 listopada 1944, 
wskutek choroby, nabytej w czasie okupacji, 
namaszczony Olejami św.

Msza św. za spokój duszy ukochanego Zmar
łego odprawiona zostanie w sobotę, 30 bnu, o 
godz. 7-mej w kościele św. Marcina, przy uL 
Fredry, na którą zapraszają krewnych 1 znajo
mych.

W ciężkim smutku pogrążeni 
43650 żona z pasierbem

Hurtownia Galante- 
ryjno - Kosmetyczna 
Tadeusz Falkowski 1 
Ska, Kalisz, Kanoni
cka 4 (w podwórzu), 
tel. 14-81, poleca: 
Ozdoby choinkowe, 
Kosmetykę, Galante
rię wielkim wyborze 
po celtach ściśle hur
towych. Prowincja za 
zaliczeniem. 11-179

Filateliści! Cenniki,
przesłaniem znaczka, wy
syła Poznańska Filatelia, 
Czerwonej Armii 2. 43278

Kursy
Dnia 15 listopada 1942, zmarła na wysiedleniu 

nasza najdroższa matka, siostra, ciocia, teścio
wa, babcia 1 prababcia, śp.

z Brukarzewiczów

Cecylia Napieraiska
Po sprowadzeniu zwłok odbędzie się złożenie 

Ich na miejsce wiecznego spoczynku w piątek, 
29 bm., o godz. 10,30 z kaplicy cmentarza na 
Górczynle. Msza św. zostanie odprawiona w so
botę, 30 bm., o godz. 8-mej w kościele Matki 
Boskiej Bolesnej.

W ciężkim smutku pogrążeni 
dzieci 1 rodzina

Poznań, ul. Śniadeckich 1, m 7. 43937

Wznawiamy kursy nauki Jazdy z dniem 2. 12. 46. 
Zgłoszenia: Sekretariat szkoły przy Zw. Zaw. 
Transportowców R. P. — Wydz. Automobllistów.

POZNAŃ, ul. Jeżycka 45 — tel. 48-33.
11-349

Maszyny do szycia 
rowery, wirówki 
orazczęid zamienne 

Buchwald Poznań 
ul. Ratajczaka 35

kawiarnia — śniadalnia , Jil
w Poznaniu, Al. Marcinkowskiego 13

donosi Szanownym Gościom, że zmienia ]

dnia 29. ll. 1946 f. występować będą <

EWA MARCZAK, pieśniarka 
n , ( El ŻB1ET 4 ZAKRZEWSKA,sopran 
uuet-\ LESŁAW WACŁAWIK, lenor

Przy fortepianie JÓZEF BERY

„AS"
Kolegom z byłej Centrali Kasy Spółek Rolni

czych, ze Związku Rewizyjnego Spółdzielni R. 
P. „Społem", Związku Gospodarczego Spółdziel
ni R. P., oraz tym wszystkim, którzy wzięli 
udział w pogrzebie męża mego śp.

Jana Rybaka

Pracownia Krawatów 
patentowych

przypomina
że czyści i przerabia używane krawaty a nowe 

wzory słale wpływają.
Hurt najkorzystniej I

PO ZN A A, WO2NA 10 • TELEFON 22-76
43505 '  . 

Centrala Lamp Radiowych
Poznań, św. Marcin 5
II piętro front teł. 37-79

kupuje po najwyższych cenach lampy
amerykańskie i rosyjskie. H-J73

Samochód osobowy
Iw bardzo dobrym stanie 

i zarejestrowany
. « 4395'kupimy

Wierzbięcice 6 m 2 Tel. 36-28

Jadwiga Rybakowa

Posługaczka od 8.30 do 16.30
potrzebna. Limanowskiego 
12, m. 6. 43774

Prywatna Lecznica dla ko
biet, Poznań, Cicha 17, te
lefon 43-44. 40874

Wolne posady
Uczeń srfodlarski potrze
bny. Bartkowiak, Dąbrow
skiego 70. 42942

Fryzjerski pomocnik po
trzebny. Krotoszyn, Do- 
brzak, Rynkowa 13. 11-456

Panienkę uczciwą, chętnie 
sierotę, do dzieci, drob
nych prac domowych. — 
Zgłoszenia: Niegolewskich 
lOa, skład, Sokołowski.

43477

Ekspedientka i uczennica 
potrzebne do piekarni. Głę
bocki, św. Marcin 5. 43551

Kucharka do internatu po
trzebna. Ośrodek Szkole
niowy Baborówko, p. Sza
motuły, st. kol. Baborów
ko, tel. 313. 43469

Dziewczyna do wszelkich 
prac domowych potrzebna. 
Zgłoszenia: Działyńskich7, 
m. 3, godz. 3—5. 43611

Poszukuję zaraz ślusarza, 
kowala, stelmacha, szwaj
cara i fornali wraz z rodzi
nami na dogodnych wa
runkach. Przejazd pokry
wa Majątek. Zgłoszenia: 
Zespół Państw. Majątków 
Otyń, pow. Zielona Góra.

11-457

rzjerka, manikurzystka,
ł pierwszorzędna, do za- 
idu Śródmieściu potrze- 
a. Oferty nr 2087: „Czy- 
nik". Armii Czerwonej 
i. 43751

ik doświadczony w 
n zawodzie, ażeby 
t zastąpić właściciela 
a żiemi przy młynie, 
)tny lub żonaty, za- 
ootrzebny. Mieszkanie 
le. Zgłoszenia dnia 30. 
godz. 10—12, Karme
li, m 19, przy koście- 
ożego Ciała. 43796

Czeladnik krawiecki po
trzebny. Otlewski, Pade
rewskiego 1, m. 9. 43767
Dziewczyna z gotowaniem 
na wyjazd oraz pokojowa 
czysta, może być ze wsi, 
potrzebna. Małeckiego S,

l
Dziewczyna do kuchni po
trzebna na wyjazd. Małec
kiego S, m 15. 43813

Panienka do przyjmowa
nia pacjentów, potrzebna. 
Mielżyńskiego 11, m 3.

Dziewczyna do dzieci i po
mocy w domu na prowin
cję. Wrocławska 30, m 5.

43584

Służącą z gotowaniem, po
trzebna na wyjazd pod 
Poznań. Zgłaszać się pią
tek, ed godziny 1-szej do 
3-ciej, ul. Ratajczaka 7, 
I ptr., pbkój. 14. -43777

Maszynistki dziewiarskie, 
na stałą pracę potrzebne. 
Wytwórnia Wyrobów Dzia
nych, Poznań, ul. Daszyń
skiego 147. 43907

Dziewczyna do prac do
mowych potrzebna. Adres 
Marsz. Focha 77, Skład 
skór. 43884

Dziewczyna do prac do
mowych z utrzymaniem, 
dobra zapłata, oraz chło
pak do posyłek potrzebni 
zaraz. Poznań-Dęblec, ul. 
Gliwicka 1, ml. 43882

Fachowe siły do ściągania 
wody sodowej. Strusia 1.

43903

Dziewczyna do wszystkie
go z utrzymaniem. Janiak, 
Ogrodnictwo, ul. Warsza
wska 52. 43899

inteligentna panna do 
przyjmowania pacjentów 
i lekkich prac domowych, 
bez Utrzymania i spania. 
Zgł. lekarz-dentysta, Mie- 
kiewlcia 24, m *• 43832

Kupimy:
Wagę analityczną
Kolorymetr Langego (z fotokomórką)
Książkę niemiecką Viklor Tafel Lipsk — Htrzel

metalurgia hutnicza (Metalhiittenkunde) lub 
takową wypożyczymy za opłatą. 
FABRYKA AKUMULATORÓW „AFA* 
Poznań, Czwartaków 21 — Telefon 43-45

43347

IB ♦ ♦
♦
♦
♦
♦
♦'
♦
♦
♦
■
♦
♦

Poważna instytucja ♦
poszukuje

ikiążltowy(a) - Lilunsasfa

rutynowany potrzebny zaraz

KUP . Ooiana S9 lei. 1666

z dłuższą praktyką oraz

Oferty pisemne pod Nr. 3764M6 
Poznań, Sew. Mielżyńskiego 8

PrzeJsławicielsIwo na Warszawę
„PAR"

n-515

’• OGŁOŚZEHIIA DttOBWE „Społem*4 nr 8
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 29-tej, w soboty od 8-mej rano 
do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 64-73. — Za terminowy druk ogło

szeń Administracja nie odpowiada.

Uczeń piekarski może się 
zgłosić. Poznań, Kwiato
wa 4. 43891

Potrzebną starsza gosposia 
z gotowaniem, zaraz. Zgł. 
M. Focha 38, skład. 43874

Dziewczyna z dobrym go
towaniem zaraz potrzebna. 
Restauracja, Wroniecka 13

KSIĘGO WEGO(EJ) 
obeznanego z kalkula
cją do poważnego przed
siębiorstwa poszukuje 
się. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 4Ś661.

Dziewczyna do wszelkich 
prac domowych potrzebna 
zaraz. Grunwaldzka 93. 
I ptr. 43885

Chłopiec do lekkich prac 
potrzebny. Chęcińscy. Wo
źna 10, m 7 (Wytw. Kap.)

43848

Fryzjerka żelazkową i ma
nicure, potrzebna zaraz. 
Dąbrowskiego 79. 43825

Potrzebni zdolni pracow
nicy fizyczni. Wejman, Po
znań, Kościelna 17. 43833

Pomoc domowa, czysta, 
uczciwa, potrzebna. Dą
browskiego 51, m 1. 43828

Osoba znająca szycie, po
trzebna. Dąbrowskiego 54, 
m 10. 43826

Potrzebna panienka czy
sta, kulturalna, lubiąca 
pracę do 10-mies. dziew
czynki, na przychodnią. 
Warunki dobre. Zgł. do 
godz. 10 rano, ul. Grottge
ra 11, m 9. 43861

Karmelkarz potrzebny za
raz „Polonia" pl. Wielko
polski 6. 43821

Panienka inteligentna po
trzebna do księgarni. Of. 
„Głos Wielkop." nr 43684.

„Społem" dział Transpor
towy, Referat Kolejowy, 
Poznań, ul. Składowa 4 po
szukuje pilnie konwojen
tów. Zgł. osobiste w godz. 
od 19—12. 11-514

Fryzjerka - manicurzystka 
potrzebna zaraz, ha do
brych warunkach. Kosza
lin, Zwycięstwa 111. Fry
zjer. 11-513

Krawiec i podręczna po
trzebni zaraz. Rolna 19, 
skład. 43910
Pomocnica domowa z go
towaniem potrzebna. Zgł. 
Niegolewskich 22a, m 3.

11-520

Cukiernik kawaler, na sa
modzielne stanowisko po
trzebny zaraz na D/Sl. z 
podaniem warunków, mie
szkanie i utrzymanie zape
wnione. Adr. wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 11-500.

Kobieta do dzieci w śred
nim wieku, znajomość 
szycia oraz pomocnica do
mowa, potrzebne zaraz. 
Zgł. Miejski Komitet O- 
pieki Społecznej Poznań, 
ul. Chełmońskiego 2. 43823

ZARZĄD ZAJĄ CA 
INTERNATEM

potrzebna.
Ośrodek Szkoleniowy 
Baborówko, poczta Sza
motuły, tel. 313, stacja 
kolejowa Baborówko.

11-495

Potrzebna zaraz pomoc do
mowa. Sołacz, Mazowiecka 
45, parter. 43932
Panienka do dzieci po
trzebna, dobre warunki. 
Smólskl, Wawrzyniaka 33.

43929

Dziewczyna do kuchni po
trzebna zaraz. Wielkie
Garbary 21, restauracja, 
Furmaniak. 43928

Fryzjerka potrzebna. Łu
kaszewicza 17. 43835

Chłopiec do posyłek może 
się zgłosić. W. Garbary 21, 
restauracja, Furmaniak.

43927Potrzebna dziewczyna czy
sta 1 uczciwa. Niegolew
skich 22a, m. 9. 43730 Młodszy pomocnik ogrod

niczy i uczeń do dalszej 
praktyki potrzebni zaraz. 
Ogrodnictwo, Dopierała, 
Gniezno, Witkowska 7.

43926

Pomoc domowa starsza po
trzebna. Winklera 7, m. 6.

43662

Bufetowa z obsługą gości 
potrzebna. Wroniecka 13.

43681
Pomoc domowa, przycho
dnia. św. Marcin 56, m 5.

43924
Potrzebna gosposia przy
chodnia. Mottego 8, m. 6. 
Zgłoszenia godz. 15—17-tej.

43692

Pomoc domowa, potrzeb
na zaraz. Śniadeckich 23, 
m 4. 43980

j
Stróży — wartowników, 
przyjmuje „Potow", Przed
siębiorstwo Ochrony Mie
nia, Półwiejska 28. 43915

Dziewczyna do dwojga 
małych dzieci, zdrowa, su
mienna, czysta, potrzebna. 
Oferty: „Głos Wielkopol
ski" nr 11-524.

Czeladnik rzeźnlcki i eks
pedientka do składu ko
lonialnego, potrzebni. An- 
tonlewski, Kiekrz, pow. 
Poznań. 43976

Chłopiec do posyłek, z ro
werem, natychmiast po
trzebny. — Wielkopolska 
Hurtownia Cukrów, Poz
nań, ul. Grunwaldzka 20a.

43971
Dziewczynę dochodzącą
ewtl. ze spaniem na do
brych warunkach, zaraz 
przyjmę. Fredry 4, m 4.

43966

Potrzebna dziewczyna do 
pracy w leśniczówce, do 
bezdzietnego małżeństwa. 
Wynagrodzenie dobre. A- 
dres wskaże „PAR" Rataj
czaka 7, pod 11,965. 43961

Chłopak do posyłek zaraz. 
Hurtownia Cukrów, Stary 
Rynek 93. 43944

Sieroty osoby samotnej, 
znającej prace domowe, po
szukują bezdzietni, trak
towanie rodzinne. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 
43941.

Potrzebny młodszy inźy- 
nier-architekt lub archi- 
tekt-budowniczy z ukoń
czonymi studiami wyższy
mi, wzgl. średnimi, z bie
głością rysunkową. Reflek- 
tanci mogą się zgłosić’ do 
Biura Kierownictwa Odbu
dowy Starego Ratusza, Po
znań, Stary Rynek, Stary 
Ratusz, sala sądowa. 11-525

obejmie firmał.dysponuj«ca obszernymi 
składami i magazynem sklepowym 
w śródmieściu. Oferty' „PAP" Warszawa, 

ul. Pierackiego 11 pod „Przedstawicielstwo" 
11.468

STfMPlt
V? - POZNAŃ V?y

Kupię: DAMAR, SZtu- I 
cżną kalafonię i wszel- r 
kiego rodzaju ŻYWICE | 
Płacę najwyższe ceny, i 
Opróbkowane oferty j 
kierować Łódź, Biuro i 
Ogłoszeń PAP, ulica 
Piotrkowska 133, dla . 
„sub 1000". . 11-511 !

Potrzebna zdolna dziew
czyna, z dobrym gotowa
niem do restauracji Przy
stań, Szewska 1. 43943

Szuka posady

Magister farmacji poszu
kuje dzierżawy wzgl. za
rządu apteki. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 43679.

Starszy księgowy, biurali- 
sta, szuka pracy stałej, do
rywczej. Oferty nr 2113, 
Armii Czerwonej 1 „Czy
telnik". - 43920

Samotna, lat 42, szuka po
sady gospodyni na probo
stwo. Oferty „Glos Wiel
kopolski" nr 43707.

Pomocnica aptekarska, po
szukuje posady. OL: „Głos 
Wielkopolski" nr 43876.

Kuchmistrz znający wy
tworną kuchnię, samotny, 
starszy, poszukuje pracy, 
najchętniej dom prywat
ny, miejscowość obojętna. 
Of.: ..Głos Wielkopolski" 
nr 43368.

Krawcowa dla dzieci i re
peracja bielizny. Szama
rzewskiego 31, m 33 w po
dwórzu lewo, drugie wej
ście. 43872

Księgowy obeznany z 
wszelkimi pracami biuro
wymi, 15 lat. praktyki w 
przedsiębiorstwach han
dlowych, tartakach, spół
dzielni, szuka stanowiska, 
miejscowość obojętna. Of. 
„Głos Wielkopolski" nr 
43830.

Osoba Inteligentna i rze
telna szuka posady jako 
początkująca biurowa e- 
went. ekspedientka. Of.: 
„Głos Wielkopolski" nr 
43834.

Nauka

Kursy pisania na maszynie 
metodą ślepą wszystkimi 
palcami. Piotr Pieprzycki, 
aleje Marcinkowskiego 26. 
Dla zamiejscowych kursy 
listowne. 40015

Kursy stenografii i pisa
nia na maszynie, wpisy 
Kursy Handlowe M. 
Skrzypczak - Jaroszkiewi- 
czowej, pl. Wolności 2.

42705

Tańce nowoczesne, naro
dowe, wyucza baletmistrz 
Ignacy Szczurek, Przecz
nica 2, parter. 43144

Tańoów nowoczesnych wy
ucza Adela Szczurkówna, 
Jan Szczurek, aleje Mar
cinkowskiego 2a, parter.

43525

Uczę gry na fortepianie. 
Szamarzewskiego 3, m 1.

43870

Udzielam korepetycji gi
mnazjalnych, oprócz języ
ków obcych. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 11-417.

Kursy kroju męskiego i 
damskiego, zatwierdzone 
przez Kuratorium Szkolne, 
rozpoczynają się drugiego 
grudnia. Przybylski, Po
znań, ul. Marsz. Focha 86.

42661
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do gimnazjum, małej ma
tury, specjalność matema
tyka. Adres w skażę ..Głos 
Wielkopolski** nr 43839.

Futro damskie, szczupła,
wysoka figura. Dębłecka 2, 
skład papieru. 43458

Pudelka, duto kartonowa,
większe ilości, kupujemy. 
„Słoń44, Kantaka 7, tele
fon 39-21. 43781

Tańców nowoczesnych wy
uczam w 5-du lekcjach. 
Ola Antoszewska, Popilń- 
aki ch 5a m. 1S (Wilda).

43244

Ramienicę składami przy 
Focha, willę ogrodem Pu
szczykowie, tanio sprze
dam. Metelski, Marcina 13.

43604

Przy Soołecznym Gimna
zjum Mechanicznym, pry
watny kurs wieczorowy w 
kompletach, zakres małej 
matury, gimnazjum me
chanicznego 1 . elektrycz
nego. Informacje: Gór- 
czyńska 35, od 16—19-tej.

43849

Osobiste

Akumulatory motocyklo
we, radiowe, baterie ano
dowe, stale świeże na skła
dzie. „Emka“ Wrocławska 
30, tel. 26-52. 43790

Małżonkowie Józef 1 Jó
zefa Sanakowie z Uparto- 
wa, odwołują wszelkie za
rzuty i pomówienia wypo
wiedziane o Janie Zarzy
ckim z Kumatowic, Jako 
nie polegające na praw
dzie i Zarzyckiego prze
praszają. H-497

Sprzedaże

Meble różne, nowe, uży
wane, komplety oraz od
dzielne sztuki, wielki wy
bór, okazyjnie. Stefan Ja
niak, Rybakl 8. ?5789

Sypialnie, kuchnie, poje
dyncze sztuki, poleca oka
zyjnie. Sw. Marcin 75 — 
komis. 40203

Filc techniczny Izolacyjny 
szary polecą „Hatech", — 
św. Marcin 65. 41506

UWAGA
hurtownicy,

wykonujemy zamó
wienia po cenach 
konkurencyjnych. 

WYTWÓRNIA GALAN
TERII METALOWEJ 
T. Kacprowicz & Co.

Maszyny do pisania, licze
nia, księgowości, powiela
cze, arytmometry, napra
wia fachowo, szybko i ta
nio, firma W. Chrzanowski 
pl. Wolności 2. 42553

Radioodbiorniki, lampy ra
diowe, żarówki, anody, a- 
kumulatory, baterie, pły
ty. Sprzedaje — kupuje 
„Radiomechanika4* — Po
znań, św. Marcin 25, tele
fon 12-38. 42745

Kapce, bambosze damskie 
ł dziecięce. Bogusławskie
go 19a, m 6 (przy kościele 
Łazarskim). 42544

Wstęgi do wieńców. J. Za-
łachowska — Poznań, al. 
Marcinkowskiego 16 I ptr. 
nar. św. Marcina, tel. 14-94.

Materace, drellszkl, ramy 
sprężynowe. Pertek, Wrze- 
śnlewicz, ul. Ratajczaka 7, 
I ptr. — tel. 36-31. 43118

Stemple kauczukowe wy
konywa „EL-CHA-FILM", 
Warszawa, Jerozolimskie 
nr 27. Prowincję informu
jemy listownie. 11-401

Kamienicę, 5 składów, cen
trum, 2 800 000, sprzedam. 
Metelski, Marcina 13. 43605

Kamienicę komfortową — 
śródmieście, 2 700 000 ideal
na połowa l 400 000 sprzeda.

Futro karakułowe dobrze 
utrzymane sprzedam. Wa
wrzyniaka 22, m. 5. 43552

Sprzedam wóz meblowy i 
brek korzystnie. Ul. Dą
browskiego 97a. 43558

Restaurację reprezentacyj
ną sprzedam. Punkt zna
komity. Czytelnik Bytom, 
„1500 000“. 11-481

Kamienicę 4-piętrową kom
fortem, bliżej centrum — 
korzystnie sprzedam za 
1600 000 zł. Tomczak, Pie
kary 13b, m. 4. 43722

A£ler Junior
po remoncie, na cho
dzie, w bardzo dobrym 
stanie, korzystnie do 
sprzedania, tel. 48-37.

43762

Sprzedam korzystnie 15 
mórg lub mniej tuż przy 
dworcu i tartaku w powia
towym mieście niedaleko 
Poznania. — Oferty „Głos 
Wielkopolski*4 nr 43703.

Palniki do lamp naftowych 
nr 5, gwarantowane w więk
szych ilościach dostarcza 
ze składu Hurtownia War- 
szawa-Praga, Brzeska 8,

11-460

Kamienicę składami cen
trum, 120 000 dochodu; oka
zyjnie sprzeda — „Union**, 
Rzeczypospolitej 4. 43494

Kolonialkę towarem, mie
szkaniem, Wilda, okazyj
nie sprzeda „Union**, Rze 
czypospolitej 4. 43495

Księgarnia Naukowa, Po
znań, Ratajczaka 36, pole
ca: książki szkolne, czaso
pisma, mapy, druki „Per
fecta**. Kupno, sprzedaż, 
wymiana książek używa
nych. 43425

Przeciwko myszom polnym 
.zatrutą pszenicę „Arvico“, 
żyto „Delicia** oraz świece 
dymne „Hora** dostarcza 
Wielkopolska Spółdzielnia 
Ogrodnicza Poznań, Dą
browskiego 12, tel. 73-55

43618

Torf ogrodniczy dostarcza 
Wielkopolska Spółdzielnia 
Ogrodnicza Poznań, Dą
browskiego 12, tel. 73-55.

43617

Ramy Inspektowe dwu 
sprosowe o wymiarach 100 
X 150 cm, dostarcza Wiel
kopolska Spółdzielnia O- 
grodnicza Poznań, Dąbrow
skiego 12, tel. 73-55. 43616

Piec kaflowy przenośny w
dobrym stanie sprzedam. 
Poznań, uL Małeckiego 3, 
m. 5. 43764

Parcelę powierzchni 627 m’
tuż przy ulicy Szamarzew
skiego, ładnie położoną, 
sprzedam. Wiadomość; ul. 
Dąbrowskiego 132, gospo
darstwo. 43612

Materace, leżanki, tapcza
ny, fotele. „Rekorda**, ul. 
Kurzanoga, boczna Ratu
szowej. 11-428

Do lokomobtl pierścienie
uszczelniające wszelkich 
wymiarów dostarcza firma 
„Artebe", Poznań, Kanta
ka 10. 43756

Samochód 4-osobowy, ma
ło litrażowy, w dobrym 
stanie. Informacje: Dąbro
wskiego 8, m 8. 43819

Płachtę nieprzemakalną
na samochód, 7X8 m, sprze
dam. Rynek Sródecki 9, 
„Foto Ira". , 43816

Kiosk murowany, dobrze 
prosperujący, ' okazyjnie 
sprzedam. Oferty; „Głos 
Wielkopolski** nr 4381L

Kolonialkę towarem, mie
szkaniem, Focha, okazyj
nie sprzedam. Of.: „Głos 
Wielkopolski** nr 43810.

Biurko dębowe, leżankę,
łóżko żel. składane, lam
py, żyrandole. Garncar
ska 10, m 2. 43809

Centrokomis palto męskie, 
oraŁ Jesionkę nową, oka
zyjnie sprzeda. Marcinko
wskiego 19. 42194

Sprzedam łóżko drewnia
ne, czarne. Skośna 16, m 7.

43931

Płaszcz damski, średnia 
figura, sprzedam. Różana 
5, m 8. 43930

Parcele ^przy dworcu Go- 
lęcin, • sprzedam. Adres 
wskaże Czytelnik, Armii 
Czerwonej 1, nr 2118. 43925

Futro karakułowe, sprze
dam, ul. Marsz. Focha 80, 
m 6, godz. 17—19-tej. 43922

Męski elegancki płaszcz 
nowy, zimowy, czysta 
wełna, na średnią figurę, 
korzystnie sprzedam. Ślą
ska 1, m 3. 43918

Kamienicę śródmieściu,
mieszkanie komfortowe, 
dochód czterdziestotysię
czny rocznie, za 2.509.000 
sprzedam. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 43914.

Suknia czarna koronkowa, 
okazyjnie. Strzałowa 7, m 
6. 43974

Radio Mende, 2 zakresy, w 
dobrym stanie. Strzałowa 
7, m 6, Od godz. 16. 43973

Sypialnia nowoczesna, Jak 
nowa, tanio. Skład, Za 
Bramką 4. 43969

Płaszcz damski, zimowy 
(marengo), kołnierz kara
kułowy, jak nowy, 9 500. 
św. Marcin 56, m 9. 43968

racją, salą, wszystko wol
ne, miasto powiatowe, 
sprzedam 2.500.000, Metel
ski, św. Marcin 13. 43956

Parcela Fuszczykówku, ko
rzystnie. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7, pod 11,951.

43950

Sklep kolonialny z towa-
rem, korzystnie sprzedam. 
Adres wskaże „PAR", Ra
tajczaka 7, pod 11,939.

43946

Wełnę owczą sprzedaję po
cenie bezkonkurencyjnej, 
oraz zamieniam surową na' 
gotową. Półwiejska 5, m 9.

43945

Tapczan nowy, sprzedam. 
Pracownia Tapicerska M. 
Grzybowski, Półwiejska 31.

43939

Encyklopedia, wielka — 
Brockhamen, 20 tomów, o- 
statnie wydanie, zł 10.000. 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 43938..

Ubranie smokingowe, no
we, średni wzrost. Poznań, 
Wyspiańskiego 21, m 3.

43935

Futro karakułowe, 2 po
mosty perskie, ul. Dąbro
wskiego 65, m 1 43934

Parcelę Grunwaldzkiej,
1900 m*, tramwaju, 250 000 
sprzeda „Union", Rzeczy
pospolitej 4.* 43883

Kasa składowa na sprze
daż. Daszyńskiego 116, m
1, 43902

Futro do podróży sprzeda 
Zielona I, m t, OH godz. 
14 do 17. 43897

Bem ar do ciepłych zaką
sek, na 4 naczynia, kocioł
ki cukiernicze. F-a Sro
czyński, M. Focha 31.

43838

Futro źrebce, figura śre
dnia, płaszcz damski, zi
mowy, sprzedam, po po
łudniu. Małeckiego 6, m 1, 
Pawłowska. 43892

Sprzedam skład spożywczy
dobrze zaprowadzony, A- 
dres wskaże „Głos Wiel
kopolski*4 nr 43883.

Dziurkarka Slngera, napęd
elektryczny, nowa. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 
43879.

Skład spożywczy na sprze
daż, powód: wiek i choro
ba. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 43877.

Opony 525X16, 650 X 20. Ja
błonkowska 27, Dębiec, 
(Nowe Osiedle). 43875

Z powodu wyjazdu sprze
dam różne meble, szafę dę
bową, kuchenną, sprzęty 
kuchenne, szkło, piecyk 
żelazny 2 fajerkach, pięk
ny obraz niewykończony, 
tapczan. Obejrzeń piątek
9—14. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 43873.

Radio Super, 6 1., magicz
ne oko, zmienny. Szew
ska 3, Pracownia obuwia.

43864

20 mórg ziemi, Jeżyce, 
przy ul. Dąbrowskiego, 
sprzedam, poważni reflek- 
tanci. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 43863.

Palto męskie, sprzedam. 
Adres wskaże „GłoS Wiel
kopolski" nr 43858.

Futro damskie, jasne, oka
zyjnie. Mylna 4, m 7.

43854

Futro brązowe, średnia fi
gura, sprzedam. Loretań
ska 10, m 9. 43853

Sprzedam wagę uchylną. 
P. Wawrzyniaka 13, m 2.

43845

Fortepian krótki, dobrym 
stanie, sprzedam. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 
43844.

Wilk 7 miesięcy. Grobla 
27, m 23, w podwórzu.

43842

Chłodnię elektryczną, du
żą szafę, sprzedam. Haj- 
drych, ul. Umińskiego 20, 
rn 6, tel. 27-93. 43841

Półszorek roboczy, prawie 
nowy, sprzedam. Mickie
wicza 15, warsztat, podwó
rze. 43829i
Sklep spożywczy, towarem 
oraz 2 pokoje i kuchnia, 
natychmiast odstąpię. Wia
domość ul. Staszica 14, m 
3. 43827

Tapczany, fotele, leżanki, 
materace. „Rekorda", ul. 
Kurzanoga, boczna Ratu
szowej. 11-429

Futro męskie, mało uży
wane, sprzedam. Zakręt 13 

2 (Ostroróg). 43324

Maszynę 'dobrze szyjącą, 
sprzedam. Czesława 10, m 

43909

Terpentynę francuską, 
większą partię, sprzedam. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Pietraszek, Warszawa, 
Wspólna 50, pod „Zaraz**.

11-509

Kapną

„Aria44 Artykuły biurowe,
Przybory szkolne, Poznań, 
Szkolna 10, tel. 25-47. Za
kupujemy w każdej ilości 
papiery rysunkowe, kalkę 
techniczną i maszynową, 
przybory kreślarskie, cyr
kle, taśmy do maszyn, o- 
łówki, wieczne pióra, sta
lówki, staniol i wszelkie 
papiery biurowe, maszy
nowe itp. 11-73

Pasy skórzane, parciane, 
gumowane, gurty elewa
torowe, kupuje „Hatech", 
św. Marcin 65. 40418

Węże parciane, nowe, ku
puje, płaci najwyższe ce
ny. „Hatech**, św. Marcin 
nr 65. 40592

Willę w Poznaniu, także
podmiejską, spiesznie ku
pię. Oferty ,Głos Wielko
polski** nr 43727.

Woski, stearynę, parafinę, 
kalafonię, glicerynę, ter
pentynę, barwniki, oleje 
roślinne, sodę kaustyczną 
i wszelkie chemikalia ku
puje stale Hurtownia Dro- 
geryjna Poznań, Pół wiej
ska 39, teL 19-36. 43800

Maszynę do pisania (wa
lizkową) kupię. Zgłosze
nia Hurtownia Drogeryj- 
na Poznań, Półwiejska 39, 
tel. 19-63. 43801

Szafę małą do garderoby, 
kupię. Prądzyńskiego 13, 
m 8. 43905

Maszynę do pisania I H-
czenta kupi Kamzol i Wa
cławski, Masztalarska 8a, 
tel. 49-93. 43921

Motocykl kupię, 256 lub 
200-kę, tylko w pierwszo
rzędnym stanie. Oferty: 
„Głos Wielkopolski*4 nr 
43978.

Kamlenice-wille, parcele,
kupuje, sprzedaje Metel
ski, św. Marcin 13. 43957

Rok zał. 1916 Tel. 26-J1 I 23-17 <

,EMKAB
wł. MARIAN WLODARCZAK J 
POZNAŃ, WROCŁAWSKA itr 3 0 J

Kapujemy po najwyższych cenach: 2
Radioaparaty, lampy radiowe, wszelki 4 
sprzęt elektrotechniczny, i instrumenty i 
muzyczne — fortepiany — gramofony i 
patefony, maszyny do szycia, pisania a

i liczenia
Własne warsztaty naprawy oraz badanie J 

lamp na emisje 4
43789

Tokarnię szybkobieżną
nowoczesną, kupi po naj 
wyższej cenie „Hatech*' 
św. Marcin 65. 40591

Motory elektryczne kupu 
je stale firma „Energia' 
Poznań, ul. 23 Lutego 23 
(dawniej Pocztowa), tele
fon 34-92. 11-397

Cegłę 50 tys., nową łub
rozbiórki, kupię. Oferty 
ceną „PAR** Ratajczaka 7, 
pod 11,941. 43947

Willa 7 pokoi, przy kupnie 
4 wolne, Jeżyce, sprzedam. 
Cena milion pięćset. So
wiński, Zygmunta Augusta 
10, wejście Składowej, te
lefon 36-75. 43601

Armaturę do pary, wody 
i gazu, również centralne
go ogrzewania, poleca i 
kupuje St. Duchowski, 
Poznań, Mielżyńskiego 16.

43964

Kupuję konie stale na 
rzeź, płacę najwyższe ce
ny, samochód transporto
wy do dyspozycji. Rzeżnic- 
two Końskie. Ig. Nowak, 
Poznań, ul. Daszyńskiego 
nr 26, tel. 21-10 i 21-11. 42948

Krowę-dójkę, dobrą, koło
wrotek. Of.: „Głos Wiel
kopolski** nr 43900.

Maszynę do liczenia na ta
śmę lub arytmometr, ku
pię. św. Marcin 23, m 3a.

43395

Kamienice, wille, domy o- 
grodami, parcele, gospo
darstwa, także prowincji, 
proszę zgłaszać — Nowak 
Poznań, Wyspiańskiego 16, 
m. L 43474

Super uniwersalny, dobry. 
Oferty „Głos Wielkopol- 
' •" nr 43890.

Kupię samochód osobowy, 
podanie markf, ceny. Of. 
„Głos Wielkopolski*4 nr 
43859.

nią, chlew, ogród z drzew
kami, Górczyn, na 2 lub
Jeden duży pokój z kuch
nia. Dzielnica obojętna, 
prócz "Górczyna. Oferty: 
„Głos -Wielkopolski'* nr 
43881.

Młyńskie maszyny, pasy, 
gurty, siatki, gaza, szczeli
wa azbestowe, konopne, 
wały pedne, koła pasowe, 
klingerit, motory, nalewy 
na kamienie, wszelkie ar
tykuły młyńskie poleca 
„Technomłyn", Warszawa 
Jerozolimska 28. 11-3

WEŁNĘ
owczą stirową
stale kupuje 1 zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową 1 szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny.
Łódzka Hurtownia 
Artykułów Włókien
niczych, Poznań, św. 
Marcin 61. Teł. 35-40.

42729

Stół okrągły, dwa fotele, 
Jarochowskiego 10, m 11.

43847

Kupuje wszelkie opakowa
nia ■-1 smaki cukierkowe. 
.Polonia4* ul. Wielkopolski 
L 43822

Trzcinę, włosie końskie,
szczecinę, trawy, kupuje
my. Łódź 1, skrytka 163.

11-504

Radioaparaty, lampy radio
we, instrumenty muzycz
ne, maszypy szycia, pisa- 

garćerobę, obuwię, 
rozmaitości kupuję. Po
znań, Słowackiego 39 — 
skład. 43346

Maszyny szewskie, frezar
kę, obrobiarkę, szczysz- 
czarkę, beztransmisyjne — 
kupię. Oferty „Głos Wiel
kopolski** nr 43524.

Kupuję dywany, dywaniki, 
pomosty perskie, chodniki 
i kilimy. Wiśniewski, Sza
marzewskiego 52, m. 4

43452

Maszyny do pisania, licze
nia, powielacze,' przędzę, 
filce, szpagaty, gurty, ce
raty, chodnik. Pertek — 
Kraszewskiego 17. 11-493

Pakunki I szczeliwa azbe
stowe, konopne, bawełnia
ne 1 inne kupuje firma — 
„Artebe", Poznań, Kanta
ka 10. 43755

Młyn wodny lub motoro 
wy 4 i 10 ton kupię. Ofer? 
ty „Głos Wikp." nr 43688,

Wlosisia
ul. Lipowa 1 

przyjmuje się praną 
owczą wełną

do
Zamiana

Zamienię 2 pokoje z kuch
nią na 4 pokoje z kuchnią 
pobliżu Rynku Łazarskie
go za dobrym wynagrodze
niem. Zgłoszenia godz. 15 
do 17-tej: Mottego 8, m. 6.

43691

Skład śródmieściu, przy
ległym mieszkaniem, 
mienię 2—3 pokoje. Ka
wiarnia, Lodowa 1. 43885

Zamienię 2 pokoje z kuch
nią, tylny dom I ptr. na 
Wildzie, na podobne w in
nej dzielnicy, frontowe, za 
dopłatą. Oferty „PAR** 
Ratajczaka 7, pod 11,964.

43950

Opony
1 dętki do samochodu

16X550, w dobrym stanie, kupimy
Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik"

Poznań, ulica Wyspiańskiego 10, I piętro, pok. 2.
49980

Zamienię 2 pokoje, słone
czne, wspólną łazienką, na 
takie same lub większe, 
Drży Błoniach Grunwaldz
kich, za dopłatą. Of. „Głos 
Wielkopolski" nr 43867.

Akordeon Sybila Brand, 
80 basowy, z registrem, za
mienię na fortepian ewtl. 
za dopłatą. Oferty z po
daniem marki i wysok. do
płaty „Głos Wielkopol
ski" nr 43840.

Pieniądz

Wspólnik czynny 
solidny i uczciwy, z 
większą gotówką, do 
wytwórni w Poznaniu, 
potrzebny. Oferty Biu
ro Ogłoszeń „PAR", 
Ratajczaka 7, pod 11,979

43975

Spólnika z gotówką, po
szukuję do zaprowadzone
go składu. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7, pod 11,984.

43967

Z gotówką 50.000 przystą
pię Jako wspólniczka do 
składu kapeluszy damskich 
pracowni. Znam tę pracę, 
robię kwiaty, pióra, rze
czy ozdobne. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 43506.

Wolne lokale
Dam skromny pokoik stu
dentowi pedagogii za ko
repetycje i angielskie. Of. 
nr 2109 „Czytelnik" Armii 
Czerwonej L 43916

Kawalerowi kulturalnemu
wynajmę pokój. Łazarz. 
Oferty: „Głos Wielkopol
ski" nr. 43904.

Odstąpię obszerny lokal
handlowy (skład), w cen
trum, nadający się na hurt. 
Oferty: „Głos Wielkopol
ski** nr 43878.

1-pokojowe mieszkanie z
meblami do odstąpienia, o- 
kolica Sródka. Zgł. uL Ży
dowska 27, m 3. 43869

Skład z pomieszczeniem 
dla rzeżnika, hurtownię, 
cichy przemysł odda zaraz 
gospodarz, uL Szwajcar
ska 20. 43908

"WjT LOKAL
h nadający się na hurto- 
E wnię, lekki przemysł,
Ś w centrum, za zwro- 
1 tern kosztów remontu 
| odstąpię. Oferty Biuro 
! Ogłoszeń „PAR", Ra- 
I taj czaka 7, pod 11,980. H 1_ 43563

Szuka lokalu

Kulturalny pan na stano
wisku poszukuje pokoju z 
pianinem ł ewentualnie 
całkowitym utrzymaniem. 
Poznań, Kościelna 17, tele
fon 7350. 42789

Urzędnik państwowy po
szukuje w Śródmieściu u- 
meblowanego pokoju. Of. 
„Głos Wielkop." nr 43393.

Sklepu z małym mieszka
niem. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 43638.

Studentka prawa, poszu
kuje pokoju umeblowane
go. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 43315.

Poszukuję pokoju z kuch
nią ewent. łazienką, sło
necznego. Zwrot wszelkich 
kosztów remontu. Oferty 
tel. 48-37. 43763

Kto odstąpi 1 ubikację na 
skład za wynagrodzeniem, 
suterenę. Szamarzewskie
go 31, m 33, w podwórzu, 
drugie wejście lewo. 43871

Kawaler poszukuje pokoju 
umeblowanego, może być 
wspólny. Zgłoszenia: telef. 
25-14. 43901

Mieszkanie 3 pokoje z ku
chnią, zwr.ot remontu lub 
przeprowadzę remont, po
ważny reflektant. Zgłosze
nie pod nr telef. 29-08.'

43955

Samotny poszukuje poko
ju. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 43846.

Poszukuję składu próżne
go, okolica: Focha, Dąbro
wskiego, Kraszewskiego, 
św. Marcin, Ratajczaka 
Oferty: „Głos Wielkopol
ski" nr 43911.

Dzieriawy

Apteka aa prowincji do
wydzierżawienia. Oferty 
„Głoe Wielkop.*4 nr 43345.

Restaurację, 3 pokoje, cen
trum Poznania, wydzierża
wię. Objęcie 306 tysięcy. 
Sowiński, Zygmunta Au
gusta 10, wejście Składo
wej, tel. 36-75. *43955

Skład spożywczy, pokój z 
kuchnią, centrum Pozna
nia, wydzierżawię. Obję
cie 200 tysięcy. Sowiński, 
Zygmunta Augusta 10, wej
ście Składowej, teL 36-75.

43953

ZSTuby

Zgubione dokumenty, świa
dectwo czeladnicze, za
świadczenie pracy na na
zwisko Bronisław Banaś, 
unieważniam. 43658

Zgubioną kartę rejestra
cyjną R. K. U. Śrem, 1200, 
na nazwisko Feliks Woj
ciechowski, unieważniam.

43979

Unieważniam dowód oso
bisty, wydany przez Za
rząd Miejski Pobiedziska
I dowód z niewoli, na naz
wisko Władysław Ryter.

43977

Unieważniam skradzione 
osobiste dowody kolej, nr 
58/H, na nazwisko Cicho- 
wicż Janina, Poznań, Bzo
wa 1, m 4. 43936

Skradziony portfel z do
kumentami i legitymację 
nr 2003 na nazwisko Pela
gia Hyża, oraz kartę ro
werową Melania Broił, u- 
nieważniam. Pel. Hyża.

43886

Unieważniam zgubiony do
wód osobisty, wystawiony 
przez zarząd gminy Ro
kietnica i kartę rowerową. 
Roszak Zygmunt, Chyby.

43860

Zgubioną kartę rejestra
cyjną R. K. U. Bydgoszcz, 
na nazwisko Alojzy Szczę
śniak, unieważniam. 43851

Unieważniam książeczkę 
Ubezp. Społecznej w Po- 
knaniu, na nazwisko Anto
ni Ewicz, Poznań, Rynek 
Sródecki 13/14, m 6. 43839

Zgubiony portfel, zawar
tością dokumentów, na na
zwisko Sacha Maria, legi
tymację studencką, kole
jową, karty odzieżowe 
(Sachę Marię 1 Emilię) o- 
raz kartę żywnościową, u- 
nieważniam. 43836

Żagublono świadectwa re
jestracji koni nr 1232 i 
1233/VIII z dnia 5. 8. 1946, 
które unieważniamy. Dru
karnia św. Wojciecha, Po
znań, P. Wawrzyniaka 39.

11-512

Unieważniam skradzioną 
kartę rejestracyjną R. K. 
U. Szamotuły i dowód o- 
sobisty na nazwisko Wła
dysław Bożkiewicz, Chy
nów, pow. Zielona Góra.

11-508

* Unieważniam zagubioną 
kartę rejestracyjną, wy
daną przez Zarząd Miej
ski Trzcianka, oraz doku
menty zdemobilizowania, 
książkę wojskową i woj
skowe' orzeczenia lekar
skie na nazwisko Tadeusz 
Kaczorowski, zamieszkały 
w Trzciance, ul. Konopni
ckiej 56, pow. Piła. 11-503

Unieważniam kartę reje
stracyjną R. K. U. Gorzów, 
zagubioną na szosie Przy- 
notecko Osowa, powiat 
Strzelce Kr. i dowody oso
biste. Kawa Władysław, 
Strzelce Kr. 11-502

Skradzione dowody osobi
ste na nazwisko Edmund 
Kowalski, Ostrzeszów, u- 
nieważniam. 11-501

Posznkiwnnia

Poszukuje się właśdcl^a
ladalnl, składającej się s 
Dufetu, kredensu, stołu ©ą 
krągłego, oSmlu krzeseł 
znajdującej się przy ul* 
Kopczyńskiego 18a, m 3.

43?X
poszukuję Piotra Czekało, 
ur. dnia 25. 5. 1913 w Hoi 
landii, tam. ostatnio KIom 
sów, pow. Sarny, który, 
przebywał podczas okupan 
cji w niewoli niemieckiej  ̂
Kto by wiedział o losie Jm 
go, proszę donieść źonl^ 
która wróciła z ZSR> 
Anna Czekało, Studzienki 
ce, nr domu 28, poczta Roi 
góźno, pow. Oborniki, woj. 
poznański o. 63739

Róine

Kołdży stare pTzeraWam* 
nowe szyję. Grobla la m. 1

4287B

Przerabiam wszelkie trjM 
koty, wstawiam kliny W 
reformy. Bukowska 17, naw 
rożnik Przecznicy. Pracom 
wnia trykotaży. 43739

Fotografię nagrobkowe -a 
(porcelanowe jwykonywa 
„EL-CHA-FILM", Warszaw 
wa, Jerozolimskie 27. Pro-t 
wincję informujemy 11-4 
stownie. 11-409

Fortepiany, pianina, flsharw 
monie sprzedaje 1 kupuje 
Magazyn fortepianów, św. 
Marcin 22, podwórze, tele
fon 23r9L 40619

Urzędowe

Ogłoszenie: Urząd Wojwi
wódzkl Poznański nr O. A. 
VI. 1/149/46 Poznań, dnia 
22 listopada 1946 r. ob. E1L* 
głusz Karol Ofiara, zarau 
w Ostrowie, Rynek 18, iw 
zyskał zezwolenie na zmia-i 
nę nazwiska rodowego O-i 
flara na Ofierski. Za Wos 
jewodę: mgr B. Szczepań-d 
ski. Naczelnik Wydziału 
Ogólnego. 11-519

Ogłoszenie: Urząd Wojen
wódzkl Poznański nr O. A. 
VL 1/21/46 Poznań, dnia a 
listopada 1946 r. ob. Wa-, 
cław Łakomy, tam. w Zdu-i 
nach, Rynek 118, pow. Kro
toszyn, uzyskał zezwolenie 
na zmianę nazwiska rodos 
wego Łakomy na Łukonw 
ski. Za Wojewodę: mgr B. 
Szczepański, Naczelnik
Wydziału Ogólnego, 11-518

Matrymonialne

Wdowa lat 48, z mieszkam 
niem, poszukuje znajomo^ 
ści pana do lat 55, cel mw 
trymonialny. Adres wskas 
że ^Czytelnik" Armii Czer
wonej 1, nr 211X 43919

Pana inteligentnego, lat 
42—46, pozna przystojna 
panna z mieszkaniem, cel 
matrymonialny. Oferty do 
„Czytelnika" Armii Czer
wonej nr 2110. 43919

Blondynka, lat 35, średnien 
go wzrostu, inteligentna, 
niedzisiejszych zasad, go
spodarna, lecz biedna, po-i 
zna pana prawego charafcd 
teru, wdowiec z dziećmi 
mile widziany. Of.: „Głoo 
Wielkopolski" nr 43898.

Asystentka dent. z kfDro-i 
letnią prakt. (skromna lecz 
biedna) . poszukuje odpo-i 
wiedniej partii, z tego sa-n 
mego zawodu z uprawn. 
Cel matrymonialny. Of.: 
„Głos Wielkopolski" nr 
11-498.

Unieważniam zgubiona 
kartę rejestracyjną R. K. 
U. Kościan, woj. Poznań, 
na nazwisko Julian Wiś
niewski, roczn. 1915. 11-499

Dla siostry mej ładnej sza
tynki lat 37 wykształconej 
samodzielnej zdolnej do 
współpracy o wysoko war
tościowym charakterze —i 
szukam kulturalnej zńajo-i 
mości odpowiedniego pana 
chętnie wdowca z dziec
kiem, cel matrymonialny. 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 43491.

My .As WlBfttipoIsW Bi ....
Na ogłoszenia szyfrowane (jak podano wyżej w na

główku), wymagające złożenia „ofert** , do „Glosa 
Wielkopolskiego" pod nr . . . ., prosimy o kierowa
nie odnośnych listów do nas oddzielnie na każde ogło
szenie, ntgdy zbiorowo w jednym liście ńa kilka 
ogłoszeń. W lewym, dolnym narożniku koperty lub 
pocztówki prosimy o wyraźne napisanie numeru ogło
szenia, aby^my mogli wręczyć korespondencję insa- 
rentowi bez otwierania.

Głas Wielkopolski

Pozaai
rf. Wyspiańakiego 10, I

Skład urządzeniem, 1 po
kojem, ulicy Dąbrowskie
go, najlepszy punkt, na 
każdą branżę, wydzierża
wię. Objęcie 900 tysięcy. 
Sowiński, Zygmunta Au
gusta 10, wejście Składo
wej, tel. 36-75. 43954

Adree buereata (aaaaiejecowym aa dołąceeedeaa 
znaczka pocztowego) wskazujemy tylko w tym wy
padku, jeśli inserent upoważni nas do tego, podając 
w ogłoszenia „Adres wskaże" lub „Wiadomość „Głoa 
Wielkopolski" nr ... . .**. Admłolstrecłw

Redakcjn — Wyspiańskiego 10 I piętro. Telefon 62-70, 67-11 (nocny)
Redaktor naczelny przyjmuje w godzinach od 12-tej do 13-tej. Sekretariat redakcji czynny codziennie

od godz. ll-tej do 14-tej.
Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca. Telefon Dyr. Delegatury 64-75. 
Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10, I ptr. Telefon nr 64-75

Konto PKO V-4499, Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 8.
Kolportaż (abonament, pojedyncze egzemplarze I kolporterzy): Poznań, ul. Bukowska 3. — Telefon 78-64. 

F Konto PKO V-4400. Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 25.

Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-łamowa) l-łamowy milimetr 10,— zł; większe wśród
drobnych l-łamowy milimetr 18,— zł; w tekście (strona 4-łamowa) l-łamowy milimetr 40,— zł; 
na stronie Kroniki poznańskiej l-łamowy milimetr 30,— zł. Zestaw tabelaryczny i skompliko
wany 50#/» drożej. Drobne: Pierwsze słowo tłustym drukiem 16,—, każde dalsze słowo 8,— zł (naj
mniejsze ogłoszenie 80,— zł); dla poszukujących posad i osób, zaginionych wskutek wojny: 
pierwsze słowo tłustym drukiem 10,— zł, każde dalsze słowo 5,— zł (najmniejsze ogłoszenie 50,— zł). 
A, 1, w, z, do, od Itd. znaki, skróty, cyfry do 5 liczb — każde liczy się za 1 słowo. W wydaniach nie
dzielnych i świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości 60*/«. Rabatu nie udziela się. Wszystkie

ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem.
Redaktor naczelny: Jan Zagierski, .Wydawca: S p 61 d z i ę 1 n i a W y d a « n i c a a „C a y t e 1 n i k". Tłoczono w Drukami św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu, K—.15714


